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Summary 

Globalisation increasingly characterises our society, driven by technological advancements 

and enhanced international collaboration. This development has led to both opportunities and 

challenges for regions striving to remain competitive and grow.  

 

The purpose of the study is to identify the influence of the integration of the smart 

specialization strategy in Värmland, with a focus on forest bioeconomy. This impact will be 

identified from the perspective of the participating stakeholders. The stakeholders are divided 

into the following groups: industry, public sector, and academia. 

 

The research method used was qualitative, semi-structured interviews for primary data 

collection. Interviews were conducted with representatives from the corporate sector, the 

public sector, and academia, providing insights into the values, challenges, and future 

development paths regarding smart specialisation strategy.  

 

The study demonstrates that smart specialisation has had a positive impact on regional 

development in Värmland by fostering innovation and collaboration among various 

stakeholders. This has resulted in the creation of new jobs, increased competitiveness, and a 

strengthened innovation environment. However, the strategy has also identified several 

challenges, such as the need to balance short-term and long-term goals, as well as regional 

and international goals, secure long-term funding, and adapt to rapid technological changes.  

 

Hopefully, this study can inspire further research and generate discussion about the 

importance of regional innovation strategies to meet future demands of sustainable 

development. 

 

  



 

 

Sammanfattning  

Globaliseringen präglar vårt samhälle i allt högre grad, med teknologiska framsteg och ökad 

internationell samverkan som bidragande faktorer. Denna utveckling har lett till både 

möjligheter och utmaningar för regioner som strävar efter att förbli konkurrenskraftiga och att 

även växa. 

 

Syftet med studien är att identifiera påverkan av integrationen av strategin smart 

specialisering i Värmland, med fokus på skoglig bioekonomi. Denna påverkan kommer att 

identifieras utifrån de deltagande aktörernas perspektiv. Aktörerna är uppdelade i följande 

grupper: näringsliv, offentlig sektor och akademi. 

 

Forskningsmetoden som användes var kvalitativa, semistrukturerade intervjuer för primär 

datainsamling på fallstudien bioekonomi i Värmland. Intervjuerna genomfördes med 

representanter från näringslivet, offentlig sektor och akademin, vilket gav en insikt i de 

värden, utmaningar och framtida utvecklingsvägar som smart specialisering medfört.  

 

Studien visar att smart specialisering har haft en positiv påverkan på den regionala 

utvecklingen i Värmland genom att främja innovation och samarbete mellan olika aktörer. 

Det har lett till skapandet av nya jobb, ökad konkurrenskraft och en stärkt innovationsmiljö. 

Samtidigt har strategin identifierat flera utmaningar, såsom behovet av att balansera 

kortsiktiga och långsiktiga samt regionala och internationella mål, säkra långsiktig 

finansiering och samtidigt anpassa sig till snabba teknologiska förändringar. 

 

Förhoppningen är att studien kan inspirera till vidare forskning och väcka diskussion om 

vikten av regionala innovationsstrategier för att möta framtidens krav på en hållbar 

utveckling. 
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1 Introduktion  
Arbetet inleds med ett kapitel där studiens ämnesområde och sammanhang beskrivs genom en 

bakgrund och en problembeskrivning, som följs av syfte, forskningsfrågor och avgränsningar.  

1.1 Problembakgrund  

Globaliseringen präglar vårt samhälle i allt högre grad. I takt med teknologins framsteg och 

ökad internationell samverkan har världen blivit alltmer sammanflätad och integrerad (Poppi 

& Cheng, 2013). Theodore Levitt (1983) menade att det är två övergripande drivkrafter som 

formar världen; teknologi och globalisering. Den första drivkraften kan bidra till att fastställa 

mänskliga preferenser och den andra drivkraften till ekonomiska realiteter. Oavsett hur 

mycket preferenser utvecklas och divergerar kommer de alltid att slutligen konvergera och 

bilda marknader där stordriftsfördelar leder till minskade kostnader och priser. 

 

Den senaste vågen av globalisering har sedan 80-talet sett flera utvecklingsländer ta allt större 

plats på den globala marknaden medan andra blivit allt mer marginaliserade (Collier & 

Dollar, 2002). Dessa marginaliserade länder har fått se fortsatt nedgång för sina ekonomier 

med ökad fattigdom som resultat. Den nuvarande vågen av globalisering har dessutom gett 

upphov till kapitalrörelser och internationell migration långt över vad som var fallet under 

tidigare stadier av globalisering.  

 

Bara mellan 2000-2016 ökade världens BNP från 50 biljoner USD till 75 biljoner USD, och 

även om globaliseringen innebär utmaningar så medför den också stor potential för länder och 

regioner (Förenta Nationerna, 2019). Att utnyttja framsteg i teknologi och den ökade 

rörligheten för varor, tjänster, kapital och arbetskraft som globaliseringen gett upphov till ger 

nya möjligheter att satsa mer på hållbar utveckling. 

 

Den ökade globala samverkan och ömsesidiga beroendet har lett till att politisk globalisering 

och internationell policy fått en allt viktigare roll att forma och påverka internationella 

organisationer och nationer (Stone, 2019). Exempel på dessa är FN:s “Agenda 2030” eller 

EU:s “Gröna Giv”. En ytterligare policy inom EU är sammanhållningspolitiken som bland 

annat syftar till att minska regionala skillnader och ojämlikheter och som är integrerad i den 

regionala utvecklingspolitiken (Sveriges Kommuner och Regioner, 2024). 

 

1.2 Problem 

Tim Stobierski (2021) lyfter fram tre övergripande områden där globalisering kan få negativa 

konsekvenser. I artikeln beskrivs dessa områden som ökad konkurrens, oproportionerlig 

tillväxt och miljöproblem. Dessa aspekter av globalisering belyser komplexiteten och de 

potentiella riskerna det moderna samhället står inför och vidare diskuteras varje område mer i 

detalj för att ge en djupare förståelse i hur samhällen och ekonomier kan påverkas. 
 

Globaliseringen har skapat helt nya förutsättningar för hur företag konkurrerar med varandra. 

Lokala företag konkurrerar inte bara på hemmaplan utan även på en global marknad, 

marknaden för konkurrens har helt enkelt blivit utvidgad. Denna konkurrens kan exempelvis 

sätta press på priser och kostnader, lokala aktörer kan behöva sänka sina priser eller 

effektivisera (minimera kostnader) för att lyckas hantera konkurrenssituationen (Förenta 

Nationerna, 2024). Den ekonomiska ojämlikheten inom och mellan länder kan öka då tillväxt 
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koncentreras till städer eller områden med ekonomiska fördelar, vilket i sin tur kan leda till en 

större urbanisering. Detta belastar i sin tur infrastrukturen, boendemarknaden och 

samhällsservicen i regioner eller städer som mänskliga resurser drar sig till, samtidigt som 

andra områden riskerar att bli mer eftersatta (ibid.).  
 

En ökad global handel, ökande transportavstånd och en större efterfrågan på naturresurser kan 

leda till en större negativ klimatpåverkan och överexploatering av naturresurser (European 

Environment Agency, 2019). Den snabba teknologiska utvecklingen har intensifierat 

konkurrenssituationen på den globala marknaden då fler jobb kan utföras digitalt och det 

skapar en oro att arbetstillfällen kommer att riskera att försvinna i följd av en ökad 

automatisering och digitalisering (Sveriges Riksbank, 2019). Denna accelererande 

förändringstakt ställer även stora krav på beslutsfattare inom politiken och det finns en risk att 

politiska organ inte hinner anpassa sig till den snabba tekniska utvecklingen (United Nations, 

2019).   
 

I dagens globaliseringstakt står Sveriges regioner inför stora utmaningar kopplat till att förbli 

konkurrenskraftiga på den internationella marknaden (Sandström & Berger, 2010). Ett av de 

strategiska verktygen som är implementerade i flertalet regioner, och är integrerad i den 

svenska innovationspolitiken kallas “smart specialisering” vars huvudsyfte är att fokusera och 

prioritera resurser inom områden där varje enskild region har naturliga styrkor och 

konkurrensfördelar. I teorin beskrivs strategin som ett arbetssätt där myndigheter, 

forskningsinstitut och näringsliv arbetar nära varandra för att skapa en utvecklingsmiljö 

präglad av innovation och hållbar tillväxt (ibid.).    

 

Trots dess förespråkade fördelar finns det flera utmaningar med att implementera strategier 

inom regional utveckling. Något som kan förklaras av skillnader och ojämlikheter mellan 

regioner, särskilt då strategierna utgår ifrån att varje region har en god samarbetsgrund från 

start vilket inte alltid är fallet.  

 

Denna studie kommer att identifiera hur en region kan dra nytta av en EU-strategi som “smart 

specialisering” och vad som krävs för att det ska vara möjligt i längden med hänsyn till att 

teknologiska framsteg och internationell konkurrens ständigt omformar och påverkar 

företagsklimatet i en region.   
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1.3 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att identifiera påverkan av integrationen av strategin smart 

specialisering i Värmland, med fokus på skoglig bioekonomi. Denna påverkan kommer att 

identifieras utifrån de deltagande aktörernas perspektiv. Aktörerna är uppdelade i följande 

grupper: näringsliv, offentlig sektor och akademi. 

 

Nedan presenteras frågeställningarna för studien: 
 

 Vilka värden har tillförts den värmländska bioekonomin genom Region Värmlands 

integration av smart specialiseringsstrategi? 

 

 Vad är utmaningarna för strategin enligt de deltagande aktörerna? 

 

 Vilka är de viktigaste utvecklingsvägarna för ett fortsatt hållbart samarbete? 

 

 

1.4 Avgränsningar  

Studien omfattade strategiperioderna 2015–2020 och 2022–2028. Tidigare samverkan inom 

klusternätverk i regionen togs endast upp som en kort historiebeskrivning. Fokus begränsades 

till verksamheten inom Värmland, trots existerande samarbeten med Region Dalarna, Region 

Gävleborg och norska klusternätverk inom skoglig bioekonomi. 

 

Den teoretiska ramen fokuserade främst på regional utveckling och inkluderade teorier som 

regional innovationsstrategi (RIS), klusterbaserad teori och trippelhelixmodellen. Trots att 

kvadruppelhelixmodellen, som inkluderar civilsamhället, existerar, valdes den inte för denna 

studie. 
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2 Teori 
Kapitlet sammanfattar de huvudteorier som utgjort bas för studien. Det är uppdelat i ett 

avsnitt per teori, vilka är i följande ordning – Trippelhelixteori, Regionala innovationssystem 

(RIS) samt, klusterteori och komparativa fördelar. Avslutningsvis presenteras arbetets 

teoretiska ramverk. 

2.1 Trippelhelixteori 

Trippelhelixteorin som först beskrevs av Henry Etzkowitz och Loet Leydesdorff under 1990-

talet beskriver hur innovation och ekonomisk utveckling kan främjas av en ökad samverkan 

mellan akademi, näringsliv och offentlig sektor. Trippelhelixmodellen bygger på tre strängar 

av interaktion där universitet representerar kunskap och forskning, näringslivet som 

representerar den ekonomiska verksamheten och offentlig sektor med politiska och 

institutionella åtgärder för att främja innovation och tillväxt. Genom att fläta samman dessa 

strängar till en trippel helix kan modellen förklara hur idéer, teknologier och ekonomiska 

möjligheter kan förbättras genom ett samarbete mellan dessa parter (Etzkowitz & 

Leydesdorff, 1995). Nedan i Figur 1 presenteras en illustration över sambanden mellan de 

olika aktörerna i en trippelhelixsamverkan.  
 

 

Figur 1. Trippelhelixmodellen (Etzkowitz & Leydesdorff 2018, s. 30). 

 

Som visas i Figur 1 så skapar samverkan sinsemellan de olika aktörerna värden som i sin tur 

förstärker innovationsmiljön för den region där det appliceras.  
 

Trippelhelixmodellen fungerar som ett analysverktyg för att bättre kunna förstå 

innovationsdynamiken på en regional, nationell eller internationell nivå. Den erbjuder ett 

ramverk som kan hjälpa till att identifiera de viktigaste aktörerna inom innovationsprocessen 

och hur de interagerar med varandra samt hur förutsättningarna för ett samarbete mellan de 

olika aktörerna sinsemellan kan förbättras (Cai & Amaral, 2021).  
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Enligt författaren Etzkowitz (2008) har det skett ett skifte där produktutveckling i sin 

ursprungliga mening inte längre bara härrör från en industriell kontext utan att 

kunskapsproducerande institutioner har fått en större betydelse för innovation. Detta gör 

akademi och offentlig sektor till betydande aktörer inom innovationsprocessen i samarbete 

med varandra eller individuellt. Vikten av varje sträng i modellen är inte statisk utan kan ses 

som föränderliga. I ett allt mer kunskapsbaserat samhälle kan akademi eller andra 

forskningsinstitut ersätta näringen och den offentliga sektorn som den viktigaste spiralen. Den 

offentliga sektorn och näringen kan då i stället stödja forskningen med olika resurser och 

initiativ (Etzkowitz 2008, s. 20–35).    

 

En miljö med den här strukturen uppstår i regel då näringslivet, akademin och offentlig sektor 

ingår i ett ömsesidigt förhållande där de olika parterna försöker stärka varandras prestation. 

Vanligtvis riktas ett fokus på samarbete mellan de institutionella sfärerna som har ett 

innovationsfokus. Detta kan ske genom att akademi, företag och myndigheter inom en region 

deltar i diskussioner för att främja den lokala ekonomin, utvecklar gemensamma 

tillväxtstrategier eller ingår i gemensamma klusternätverk (ibid.). 

    
2.1.1 Kvadruppelhelixmodellen 

Begreppet “kvadruppelhelix” introducerades av Elias G. Carayannis och David FJ. Campell 

som bygger på den traditionella trippelhelixmodellen där de utöver akademin, näringslivet 

och offentlig sektor adderar civilsamhället som en viktig aktör i analysramverket, för att 

kunna förstå hur exempelvis ideella organisationer interagerar med de andra aktörerna. På 

senare år har miljömässiga aspekter integrerats i modellen för att främja hållbarhet. Detta som 

ett svar på en ökande medvetenhet om behovet av att involvera hållbarhetsfrågor i 

innovationsprocessen (Carayannis & Campbell, 2012).    

 

2.2 Regionala innovationssystem (RIS) 

Innovation är ett något svävande begrepp med många olika definitioner. Det skiljer sig från 

forskningen på grund av dess kommersiella dimension. Enligt Department of Trade and 

Industry i Storbritannien kan innovation helt enkelt översättas till “utvecklingen av nya idéer 

och deras ekonomiska tillämpning som nya produkter eller processer (Denham, 2008). 

Europeiska unionen har en egen definition som lyder “det kommersiellt framgångsrika 

utnyttjandet av nya teknologier, idéer eller metoder genom införandet av nya produkter eller 

processer eller genom förbättring av befintliga”. De förtydligar även att innovation är ett 

resultat av en interaktiv lärandeprocess som ofta involverar flera aktörer inom och utanför 

företag (Eurostat, 2023).  
 

EU:s definition framhäver innovationsprocessen som en institutionellt och geografiskt bunden 

process där de involverade ofta har nära till varandra rent geografiskt. Innovation är alltså inte 

en linjär process som endast involverar ett företag (ibid.). Genom att anta ett systematiskt 

perspektiv på innovation kan det anses involvera nätverk av olika aktörer inom både offentlig 

och privat sektor, där deras aktiviteter och interaktioner initierar och modifierar nya 

teknologier (Dubarle & Woyessa, 2016).   
 

I takt med att samhället har utvecklats har också begreppet innovation förändrats och fått en 

bredare innebörd. Från att främst ha associerats med tekniska framsteg och 

kostnadseffektivisering ligger nu även stor tyngd på samhällsutveckling och ekonomisk 
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tillväxt. I denna kontext har flera av Sveriges regioner fokuserat på att implementera regionala 

innovationsstrategier (RIS) för att skapa en miljö där innovation, kreativitet, kunskapsutbyte 

och entreprenörskap gynnas på lokal nivå. Region Västerbotten talar om ett regionalt 

innovationsekosystem som definieras som “Ett ekosystem där en mångfald av aktörer genom 

sin verksamhet påverkar innovationsförmågan i regionen. Ekosystemet består av flera 

innovationssystem som kan vara kopplade till olika branscher eller teman. De består av 

företag och organisationer som utvecklar och implementerar nya idéer, kunskapsmiljöer och 

offentliga aktörer som efterfrågar eller tillhandahåller kompetens. I vissa fall finns nära 

samarbete mellan aktörer, i andra fall agerar de oberoende av varandra (Region Västerbotten, 

2024). Nedan i Figur 2 illustreras hur arbetet med innovationssystem har utvecklats över tid. 
 

 

Figur 2. Utvecklingen av innovationspolicy och skifte från linjärt fokus till ett större 

samhälleligt perspektiv (Region Västerbotten, 2024). 

 

Arbetet med innovationssystem har förändrats över tiden från att ha fokuserat på individuella 

aktörers insatser för att driva utveckling till att föröka utnyttja de synergiers som kan skapas 

genom samarbetet mellan akademi, offentlig sektor och näringslivet (ibid.). I den nuvarande 

tredje generationens innovationssystem adderas även civilsamhället och ideella föreningar för 

att kunna arbeta effektivare med samhälleliga frågor. 

 

Synen på att innovationssystem stärker företags och länders konkurrenskraft samt att 

innovation placeras i centrum för ekonomisk tillväxt är inget nytt fenomen och har haft stor 

påverkan på implementeringen av regionala innovationspolicies i EU-länder. Organisationen 

OECD (Organisation for Economic Co-operation and Development) hade som mål 1982 att 

utveckla ett dynamiskt tillvägagångssätt för internationell konkurrenskraft i kontrast till en 

mer statisk kostnadsbaserad syn på internationell handelsteori (Freeman, 1982). OECD 

argumenterade för att internationell konkurrenskraft kunde stärkas genom att fokusera på 

Tid 
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lärande och innovation i samhällen och att konkurrens grundas på ett lands förmåga till 

innovation. Några år senare användes denna idé av Porter (1990, s. 13–20) där han 

argumenterade för rollen av kluster för att driva innovation framåt.  
 

I boken “Advanced introduction to regional innovation systems” (Asheim et al. 2019, s. 6–12) 

ställer sig författarna frågan hur stor relevans den regionala nivån har i en globaliserad värld. 

De argumenterar för att regioner fortfarande utgör grunden för att organisera ekonomin och 

att geografin fortfarande representerar viktiga fördelar som bör utnyttjas i en allt starkare 

global konkurrens. EU:s storskaliga arbete med nyindustriell, innovations- och 

sammahållningspolitik stödjer på många sätt deras synpunkt och de ser RIS-ansatsen som det 

enskilt mest använda analytiska ramverk för utformningen av smart specialiseringspolitik och 

strategier (ibid.).  

 

Alla regioner erbjuder dock inte ett klimat där innovation kan tillåtas blomstra. I synnerhet 

beror en regions eller ett lands innovationsförmåga på olika övergripande förhållanden, som 

hur väl styrning, ekonomi, utbildning och infrastruktur fungerar, vilket är förutsättningar som 

måste finnas eller lösas för att den regionala innovationspolitiken ska få maximal effekt. 

Sådana förhållanden kan vara särskilt utmanande för utvecklingsländer men även regioner 

med sämre utgångsläge (ibid.).  

 

2.3 Klusterteori och komparativa fördelar 

Ett ekonomiskt kluster kan beskrivas som en grupp av sammanlänkade företag eller 

institutioner inom ett specifikt geografiskt område. De är ofta förenade av att de har 

gemensamma intressen inom ett specifikt område (Porter 2011, s. 150–165). Geografin där 

kluster är belägna kan variera från att tillhöra en enskild stad, region, land eller att det sker ett 

utbyte mellan länder. Det finns flera olika typer av kluster där flertalet verkar inom branscher 

med företag som producerar slutprodukter eller tjänster. De kan även bestå av specialiserade 

företag tillsammans med andra institutioner och offentliga organ som tillhandahåller relevant 

utbildning, forskning och teknisk support. 

 

Kluster har i århundraden varit en del av det ekonomiska landskapet, med geografiska 

koncentrationer av industrier och handel. Dock kan det sägas att betydelsen av de äldre 

klustren var mer begränsad. Det samhällsekonomiska djupet och omfattningen av kluster har 

ökat och utvecklats i takt med förändrade konkurrensförhållanden och i samklang med 

moderna ekonomiers komplexitet (Porter, 1998). 

 

Michael Porter skapade en modell i form av diamant som kan användas som ett analysverktyg 

för att skapa sig en förståelse varför vissa regioner eller länder är mer innovativa och 

konkurrenskraftiga i en global kontext. Modellen är baserad på fyra faktorer: 

faktorförhållanden, stödjande branscher, efterfrågan på hemmamarknaden, och 

konkurrensförhållanden (Cho & Moon, 2013).  
 

 Faktorförhållanden relaterar till de resurser som finns tillgängliga inom ett land eller 

en region och det kan röra sig om arbetskraft, naturresurser, kapital och infrastruktur. 

Hur dessa resurser förvaltas på sikt beskrivs också ha en stor betydelse för möjliga 

konkurrensfördelar (ibid.).  

 Stödjande branscher belyser vikten av att det finns en närvaro av relaterade branscher 

och hur ett starkt nätverk kan fungera som en katalysator för innovationsutbyte, 

specialiserade leverantörer och expertis (ibid.). 
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 Efterfrågan från inhemska marknader kan stimulera företag att kontinuerligt förbättra 

och anpassa sina erbjudanden för att möta konsumenternas behov och förväntningar. 

Efterfrågeförhållanden från lokala kunder kan driva företag att växa, stärka deras 

innovationskraft och förbättra produktens eller tjänstens kvalitet. Denna strävan efter 

tillfredsställande av lokala kunder på den inhemska marknaden kan ge insikt i hur en 

framtida efterfrågan på en internationell marknad kan mötas (ibid.).  

 

 Bolagsstrategi och rivalitet. Den nationella kontexten där olika företag verkar avgör i 

stor utsträckning hur de organiseras och förvaltas. Den inhemska konkurrensen kan 

sägas vara avgörande för stärkandet av den internationella konkurrenskraften eftersom 

den tvingar företag att utveckla unika och hållbara styrkor för att förbli 

konkurrenskraftiga (ibid.).  

 

Michael Porter utvecklade sin diamantmodell och kompletterade med faktorerna “slump” och 

statens påverkan. Den offentliga sektorns roll kan ses som både en katalysator och en 

utmanare, de behöver inte alltid ses som en medhjälpare till att skapa konkurrenskraftiga 

industrier, det är företagens roll. Däremot har den offentliga sektorn ett stort ansvar att med 

olika styrmedel och policies stimulera företagsutveckling. Detta kan exempelvis åstadkommas 

genom att satsningar sker inom infrastruktur, utbildning och sjukvård vilket stärker en regions 

faktorfördelar (de Bruin, 2018).  Det kan även stiftas konkurrenslagar för att förhindra 

konkurrensbegränsningar och monopolbildning som kan hota den fria konkurrensen 

(Karolinska Institutet, 2024). Den offentliga sektorn kan med andra ord såväl underlätta som 

försvåra utveckling inom alla faktorer i diamantmodellen. 

 

Slumpfaktorn är inkorporerad i modellen för att ta hänsyn till hur stora oförutsedda händelser 

som naturkatastrofer eller krig kan påverka länder eller industrier negativt, samtidigt som 

andra kan dra stor nytta. Det kan även handla om stora vetenskapliga genombrott som 

fundamentalt förändrar förutsättningarna i en sektor. Vissa företag kan kanske erhålla större 

konkurrensfördelar medan andra förlorar sin position. Även om dessa händelser inte kan 

påverkas bör de noggrant övervakas så att beslut kan fattas efter behov för att möjliggöra 

anpassning till föränderliga marknadsförhållanden (de Bruin, 2018). Dessa samband 

illustreras nedan i Figur 3.  
 

 

Figur 3. En vidareutveckling av Porters diamantmodell (de Bruin, 2018). 
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Sambanden mellan de olika påverkansfaktorerna syftar till att göra det möjligt att identifiera 

framgångsfaktorer och fallgropar vid framtagning av en företagsstrategi. Det kan appliceras 

för ett enskilt företag inom sin sektor men kan även appliceras i en större skala för flera 

företag som samverkar i ett klusternätverk eller för till exempel en region för regional policy. 

 

Konceptet med kluster har blivit ett vedertaget begrepp och fått ett allmänt erkännande inom 

politiken, mycket på grund av kopplingen mellan enskilda företags mikroekonomiska behov 

och makroekonomisk politik samt de olika rumsliga nivåerna där dessa ekonomiska 

aktiviteter äger rum. Som ett resultat har många beslutsfattare på regionala nivåer lockats av 

möjligheten att samarbeta praktiskt med privata företag vilket i sin tur kan förbättra 

konkurrenskraften i deras närområde (Asheim et al. 2006, s. 1–15). En historisk undersökning 

av tidiga tillverkningsföretag i England inom ull och keramiktillverkning visar att de samlades 

på vissa platser där det fanns goda energitillgångar och relevanta råvaror. Däremot kan det 

diskuteras i vilken utsträckning företagen i dessa kluster drog fördel av sin grupptillhörighet 

när de senare blev utkonkurrerade av utländska producenter med lägre tillverkningskostnader 

(ibid.).  

 

Forskning har även på senare år betonat vikten av politiska organ som drivkrafter i att skapa 

vägar framåt inom regional utveckling med ett särskilt fokus på hållbarhet. Detta erkännande 

förklarar alltså organiserade kluster som en katalysator som driver dessa processer framåt, 

mer än att bara bli influerade av de geografiska förutsättningarna som råder (Lupova-Henry & 

Dotti 2023, s. 42–60).      

 

2.4 Teoretiskt ramverk 

En överblick över det teoretiska ramverket presenteras i Figur 4 nedan. Dessa sex teorier 

används för att förklara strategin bakom smart specialisering. De genomsyrar den 

intervjuguide som är framtagen för insamlandet av primärdata. Avgränsningar som görs 

relaterade till teorier förklaras under 3.2.2 Teoretiska avgränsningar.  

 

 

Figur 4. Teoretiskt ramverk för utvärdering av smart specialisering. 

 

Trippelhelixteorin visar på hur samverkan mellan akademi, näringsliv och offentlig sektor, 

kan skapa en grund för innovation. Regionala innovationssystem (RIS) bygger på denna 

samverkan och omfattar nätverk av aktörer och institutioner inom en region som samarbetar 

för att främja innovation och utveckling.  

 

Klusterteorin fokuserar på hur geografisk koncentration av företag och institutioner inom ett 

specifikt område, där nära samverkan mellan aktörer med synergimöjligheter kan driva 

innovation framåt. Inom ett RIS kan kluster representera områden med potential för ett 

framgångsrikt trippelhelixsamarbete. 
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Komparativa fördelar handlar om att regioner specialiserar sig på sektorer där de har en 

relativ fördel. Kluster och RIS hjälper regioner att identifiera och utveckla dessa fördelar 

genom att främja specialisering genom innovation. Dessa teorier visar tillsammans hur 

samverkan mellan olika aktörer, geografisk koncentration och specialisering bidrar till 

innovation och ekonomisk utveckling i en region. 
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3 Metod 
Kapitlet sammanfattar de metodval som gjorts i studien. I ordning så beskrivs 

forskningsmetod, undersökningsdesign och avgränsningar, datainsamling och analysmetod. 

Avslutningsvis presenteras de två kapitlen validitet och reliabilitet samt, etiska aspekter. 

 

Metod är ett hjälpmedel för att undersöka och beskriva verkligheten på. Det handlar om 

tillvägagångssättet för att ta fram nya kunskaper (Halvorsen, 1992). Gemensamt för all 

forskning är att den använder sig av vetenskapliga metoder för att testa och undersöka 

verkligheten. Metoden är alltså hjälpmedlet som krävs för att uppnå målet och inte målet i sig. 

Det är viktigt att vetenskapliga arbeten är sakliga och objektiva med en balanserad struktur 

(Ejvegård, 2009). Sakligheten vid skrivandet innebär att författaren använder sig av uppgifter 

som är sanna och källkritiskt granskande. Författaren måste också ha en objektiv förhållning 

till arbetet och angripa det utan förutfattade meningar eller försök att anpassa resultaten till sin 

förutfattade världsbild. Avslutningsvis skall arbetet presenteras balanserat, där viktiga delar 

ges ordentligt med utrymme medan delar som är mindre väsentliga inte presenteras i större 

detalj än vad som krävs (ibid.). Nedan i Tabell 1 visas en överblick av studiens metodval. 

 

Tabell 1. Studiens metodval 

METOD STUDIENS METODVAL 

Undersökningsdesign Fallstudie 

Forskningsansats Induktiv 

Analysenhet 
Region Värmlands medverkande i smart specialisering 

(bioekonomi) 

Primär datainsamling Kvalitativa Intervjuer 

Sekundär 

datainsamling Litteraturgenomgång 

 

Studiens uppbyggnad presenteras ingående i de nedan följande kapitlen, där 

undersökningsdesign, forskningsansats, analysenhet, och datainsamlingsmetod förklaras och 

preciseras för vilka val som tagits.  

3.1 Forskningsmetod 

Den här studien kommer använda sig av en kvalitativ forskningsmetod. Kvalitativ forskning 

lägger fokus vid uttryck för data och analys i ord och formuleringar för skapandet av 

hypoteser och nya teorier. Den kvalitativa tolkningen kan undersöka mer subtila nyanser av 

problem och lämpar sig bra för ett mer begränsat forskningsunderlag (Bryman & Bell, 2017). 

Detta val gav möjlighet att skapa en förståelse för påverkan av smart specialisering för olika 

deltagande aktörer inom skoglig bioekonomi. Påverkan behövde ses som ett utmärkande drag 

för regional utveckling kopplat till sambandet mellan olika aktörer. Det här breda perspektivet 

söker dock inte att generalisera regional utveckling i sin helhet utan arbetet är inriktat på just 

arbetet med skoglig bioekonomi i Värmland inom ramen för smart specialisering. Det är 

viktigt att understryka att generalisering aldrig är målet i kvalitativa studier (Bryman, 2004). 

Målet är i stället en genuin förståelse av det studerade ämnet eller fenomenet. 
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3.2 Undersökningsdesign och avgränsningar 

Fallstudien som ansats definieras av en detaljerad och ingående undersökning av ett enda fall 

och är en kvalitativ ansats. Med fall avses vanligen en plats eller lokal och ofta även en 

specifik process eller processer där. Syftet är att kunna dra generella slutsatser för en 

begränsad process hos till exempel en organisation (Patel & Davidson, 2003). Fallet kan 

betraktas som en kontextbunden situation, grupp eller organisation. 

 

Valet av analysenhet bör grundas i syftet med fallstudien och vad som är relevant för 

forskningsfrågorna (Yin, 2007). En utmaning med fallstudier är att försöksledaren alltid måste 

vara neutral, och inte låta sig påverkas av deltagarna. I studien förklarades metoder och 

arbetssätt så detaljerat som möjligt för att säkerställa att författarna alltid avsåg att vara så 

objektiva som möjligt (ibid.). 

 

Denna fallstudie fokuserade på arbetet med smart specialisering inriktad på skoglig 

bioekonomi i Värmland. Fallstudier är särskilt lämpliga inom områden som kräver ny 

forskning och där befintliga teorier och empirisk evidens är knappa eller bristfälliga (ibid.). 

Därför var det lämpligt att göra en fallstudie av implementeringen av strategin för smart 

specialisering för bioekonomi i Värmland. Detta är det studerade området - och inte regional 

utveckling generellt. Region Värmland har haft ett långt gånget arbete med klusternätverk 

(Olsson, 2021) och samverkan även innan smart specialiseringsstrategin anammades vilket 

gör det till ett lämpligt val för en fallstudie. 

 

3.2.1 Metodavgränsningar 
Relationen mellan teori och forskning kan förklaras med begreppen deduktiv metod och 

induktiv metod och båda ansatserna går att applicera på en kvalitativ fallstudie.  

En induktiv ansats ser teori som resultatet av forskning och är den sortens ansats som valts till 

detta arbete. Induktionsprocessen handlar alltså om att göra generaliseringar och dra slutsatser 

av observationer (Bryman & Bell, 2017). 

 

Det fanns få tidigare studier inom området, vilket innebär att en induktiv forskningsansats 

ansågs vara lämplig för att bygga en teori. Datainsamlingen bestod av sekundär information 

kring de deltagande aktörerna i strategin samt primär datainsamling i form av intervjuer med 

relevanta representanter för deltagarna. Detta är avgörande då det inte är möjligt att skapa 

teoretiska idéer och begrepp utan datainsamling när en induktiv ansats används (ibid.).  

 

3.2.2 Teoretiska avgränsningar 
En framtagen teori kan vara en förklaring av en lägesbild eller ett fenomen. Den kan också 

fungera som en slags försäkran om att forskningen överensstämmer med andra författares 

förståelse av ämnet (Robson, 2011). Den teoretiska ramen var främst baserad på regional 

utveckling och inkluderade teorier som bland andra regional innovationsstrategi (RIS), 

klusterbaserad teori och trippelhelixmodellen. Kombinationen av de identifierade relevanta 

teorierna möjliggjorde en analys av empirisk data. Därigenom kunde en diskussion skapas 

baserad på de empiriska resultaten och tidigare forskning. Det finns en utökning av 

trippelhelixmodellen som benämns kvadruppelhelixmodellen där även civilsamhället 

(privatpersoner eller ideella organisationer) inkluderas, vilket vi valt att inte implementera i 

vår undersökningsdesign (Carayannis & Campbell, 2012).  
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3.2.3 Empiriska avgränsningar 
Tidsramarna som sattes för arbetet var den nyss avslutade strategiperioden 2015–2020 samt 

den nyss påbörjade 2022–2028 (Olsson, 2021a). Det finns en tidigare samverkan i regionen 

med klusternätverk, men inte inom ramarna för smart specialisering, varför denna enbart tas 

upp som en kort historiebeskrivning i arbetet. Region Värmland samverkar med Region 

Dalarna och Region Gävleborg (Avdeitchikova et al., 2022) kring arbetet med smart 

specialisering bland annat inom hållbar bioekonomi, där skoglig bioekonomi är en viktig del. 

Det finns även samverkan mellan Värmländska klusternätverk och norska angående skoglig 

bioekonomi (Paper Province, 2023) men varken detta eller den inter-regionala samverkan tas 

upp i detta arbete utan det begränsas till verksamheten inom Värmland. 

 

3.4 Datainsamling 

För att svara på forskningsfrågorna hämtades data från flera informationskällor. 

Informationen kan delas upp i primär och sekundär datainsamling (Robson, 2011). Den 

sekundära datainsamlingen består av en litteraturgenomgång. Primär datainsamling görs i 

form av semi-strukturerade intervjuer speciellt utformade för studiens forskningsfrågor med 

utvalda aktörer kopplade till arbetet med smart specialisering i Värmland. 

 

3.4.1 Primär datainsamling 
Alla som intervjuades hade tidigare identifierats som väl insatta i smart specialiseringsarbetet 

i Värmland inom skoglig bioekonomi. De intervjuade representerar de tre deltagargrupperna i 

strategin; näringslivet, den offentliga sektorn och akademin. Från näringslivssidan valdes 

representanter från klusterorganisationen Paper Province och företagsacceleratorn Sting 

Bioeconomy. Från det offentliga valdes representanter från Region Värmland som har varit 

delaktiga i att implementera strategin inom regionen. Från akademin valdes en representant ut 

från Karlstads Universitet som har en aktiv roll i samarbetet.        

 

En semistrukturerad intervjuform valdes för att det möjliggjorde en större flexibilitet och 

frihet att anpassa sig till deltagarnas svar och ställa eventuella följdfrågor. Semistrukturerade 

intervjuer erbjuder en bra balans mellan struktur och flexibilitet och möjliggör spontana och 

fördjupande diskussioner. Detta var särskilt viktigt med tanke på ämnets bredd och behovet av 

en intervjuform som gjorde det möjligt att ställa frågor utifrån representanternas olika 

perspektiv (Bryman, 2004).  

 

En intervjuguide med semistrukturerade frågor togs därefter fram. Enligt Brett och Wheeler 

(2022) finns det många faktorer att ta i beaktning vid framtagning av en intervjuguide. 

Frågorna i guiden skapades förankrade i arbetets syfte och frågeställningar. De formulerades 

sedan på ett klart och kortfattat sätt, men framför allt för att vara öppna till sin natur. 

Utgångspunkten var att ställa öppna frågor för att undvika att lägga våra värderingar i dem. 

Detta för att uppmuntra deltagarna att svara från sitt eget perspektiv och med sina egna ord. 

Ytterligare faktorer som togs i beaktning för intervjuguiden illustreras i Figur 4 nedan.  
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Figur 5. Viktiga faktorer vid skapandet av en intervjuguide (Brett & Wheeler 2022, s. 50). 

 

Dessa faktorer ansågs viktigast för att utforma en intervjuguide anpassad för att generera så 

reliabla svar av de intervjuade som möjligt, för att således kunna svara på studiens 

frågeställningar. 

 

Intervjuerna utfördes via Zoom och spelades in efter godkännande av deltagarna. De 

transkriberades sedan för att möjliggöra analys och tolkning av data. Transkriptionen gjordes 

automatiskt i Zoom varpå textfilerna korrekturlästes och sedan jämfördes med ljudfilerna från 

inspelningen för att säkerställa att transkriptionen var korrekt. Den färdiga textfilen från 

transkriptionen skickades sedan till deltagarna för validering. När sedan validering i form av 

ett godkännande av textfilen kommit åter, lades texten in i arbetet för analys. En översikt för 

intervjuprocessen presenteras i Tabell 2 nedan.  

 

Tabell 2. Intervjuprocessen 

RESPONDENT HÅKAN 

SPJUTH 

DAG 

HALLÉN 

ANDERS 

OLSSON 

VICTOR 

ISAKSEN 

PAUL 

NEMES 

POSITION Avdelningschef, 

Grants and 

Innovations 

Office 

Strateg för 

bioekonomi 

Strateg för 

forskning 

och 

innovation 

VD Vice VD 

ORGANISATION Karlstads 

universitet 

Region 

Värmland 

Region 

Värmland  

Sting 

Bioeconomy 

Paper 

Province 

INTERVJUDATUM 2024-04-05 2024-04-10 2024-04-16 2024-04-26 2024-05-07 

BEGÄRAN 

VALIDERING 

2024-05-19 2024-05-19 2024-05-19 2024-05-19 2024-05-19 

VALIDERING 

MOTTAGEN 

2024-05-20  2024-05-21 2024-05-20  
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De intervjuades position och företag beskrivs där Karlstads universitet (Håkan Spjuth) 

representerar akademin, Region Värmland representerar offentlig sektor (Hallén och Olsson) 

och näringslivet representeras av Sting Bioeconomy och Paper Province (Isaksen respektive 

Nemes). Datum för intervjuer och följande valideringsprocesser illustreras även.  

 

3.4.2 Sekundär datainsamling 
Inledningsvis genomfördes en litteraturgenomgång för att tidigt under arbetet ge en överblick 

om kunskapsläget kopplat till studien (Robson, 2011).  

I den identifierades och analyserades artiklar, böcker, avhandlingar och andra vetenskapliga 

rapporter kopplade till arbetets syfte. Detta ledde till att ett teoretiskt ramverk kunde tas fram 

med hjälp av huvudsakligen vetenskapligt granskade artiklar och böcker. För den empiriska 

bakgrunden användes dessutom flera policyrapporter och styrdokument både från regeringen 

och från EU samt utvärderingsrapporter från flera svenska regioner angående deras arbete 

med regional utveckling (ofta smart specialisering). För ökad förståelse och för 

färdigställande av metoddelen användes även flera böcker angående metod och metodologi. 

Olika söktermer eller nyckelord användes i olika kombinationer, både på svenska och 

engelska, i främst Google Scholar, för att hitta olika relevanta källor. De vanligaste 

söktermerna använda presenteras i Figur 6 nedan.  

 

 

Figur 6. Söktermer för litteraturgenomgång. 

 

Söktermerna berörde frågor kopplade till regional utveckling i allmänhet, men vissa sökningar 

riktades också mot mer specifika ämnen, såsom exempelvis underkategorier som smart 

specialisering i Sverige eller hållbar bioekonomi. De flesta av de rapporter som hittades hade 

publicerats under de senaste 10 åren för att säkerställa användningen av forskning som var 

aktuell. 

 

3.5. Analysmetod 

Tematisk kodning är en metod inom kvalitativ forskning som används för att analysera 

mönster och teman inom stora mängder data. Det är ett sätt att indexera eller kategorisera 

texten för att etablera en ram av tematiska idéer om den. Genom kodning kan meningsfull 

information extraheras från olika former av kvalitativ data såsom från intervjuer, 

observationer eller text. Processen för tematisk kodning delas vanligtvis upp i flera steg där 

det första handlar om förberedelse och förståelse för datamaterialet. I kodningsprocessen 
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delas texten upp i mindre enheter och tilldelas koder, det görs även en sökning efter 

gemensamma mönster och teman, vilket illustreras i Figur 7 nedan (Gibbs, 2018).  

 

 

 

Figur 7. Tematisk kodningsprocess (Gibbs 2018, s. 55). 

 

Första steget i analysen är att gå igenom primärdatan från intervjun, grundligt med ett fokus 

på att identifiera möjliga teman och mönster i språket. Texten analyserades iterativt både som 

ljudfil och som transkriberad textfil. Sedan skapades ett ramverk för att organisera och 

kategorisera datan med koder (färgkoder) som tilldelats de passager som anses viktiga för 

analysen. Efter att koderna skapades så sammanställdes och kategoriserades de i olika bredare 

teman. Denna slutliga process för att skapa teman upprepades tills de teman som tagits fram 

var genomarbetade, och där de framtagna temana kunde appliceras till primärdata.  

 

3.6 Validitet och reliabilitet 

Vid vetenskapliga arbeten måste osäkerheter och felkällor hanteras på ett trovärdigt sätt 

(Ejvegård, 2009). För att uppnå detta användes reliabilitet och validitet som begrepp för att 

beskriva hur pålitligt och trovärdig en undersökning är. En hög validitet definieras av 

avsaknaden av systematiska fel i en undersökning medan en hög reliabilitet är frånvaron av 

slumpmässiga fel. Intervjuguiden utformades grundligt och genomarbetat med ett fokus på att 

hålla frågorna opartiska och fria från värderingar. Deltagarna till intervjuerna identifierades 

som personer med väldigt god insyn i arbetet med strategin. De representerar tillsammans 

akademi, näringsliv och offentlig sektor vilket ger oss ett brett spektrum av perspektiv.  

För att säkerställa kvaliteten på sekundärdata och för att ge arbetet en hög reliabilitet har vi 

använt oss av källtriangulering och främst vetenskapligt granskade källor.  

 

3.7 Etiska aspekter 

Innan en studie genomförs är det viktigt att beakta de etiska aspekterna som det kommer att 

innebära. I fall där aspekter som frivillighet, integritet eller konfidentialitet inte kan garanteras 

bör studiens genomförande omarbetas innan den fullföljs. Även de som utför studien ska vara 

medvetna om deras skyldigheter gentemot de medverkande deltagarna. Överenskommelser 

mellan delaktiga parter och samtycke angående hantering och användande av tillhandahållet 

material är därför viktigt för studiens genomförande (Bryman & Bell, 2017). Inspelning av 

intervjuerna godkändes av alla medverkande parter innan start. Sedan skickades transkriptet 

ut för validering innan materialet användes i arbetet. Frågan ställdes också om deltagarna 

samtyckte till att få sina namn och positioner publicerade eller om de ville förbli anonyma.    
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4 Empirisk bakgrund 
Kapitlet presenterar en överblick av bakgrunden till smart specialiseringsstrategin och hur 

den är implementerad på nationell och regional nivå. Översikten börjar med EU:s 

tillväxtstrategi, Innovationsunionen, Nationell strategi, Smart specialisering och Regional 

strategi för smart specialisering. Därefter presenteras en empirisk bakgrund av de 

huvudsakliga aktörerna inom smart specialiseringsarbetet inom bioekonomi i Värmland – 

Skoglig bioekonomi i Region Värmland, Klusternätverket Paper Province, Sting Bioeconomy 

och Akademin för smart specialisering. 

4.1 EU:s tillväxtstrategi 

2010 skapades EU strategin “EU 2020 - Smart och hållbar tillväxt för alla” vars mål var att 

stödja EU:s konkurrenskraft och att snabbare hjälpa medlemsländerna ut ur efterdyningarna 

av finanskrisen 2009 (Barroso, 2010). Strategin syftade till att styra både europeiska samt 

nationella insatser tydligare mot väldefinierade och avgränsade mål vilka ansågs vara de stora 

samhällsutmaningarna inom EU. De fem övergripande målen som sattes upp inom strategin 

var de följande (ibid.): 

 

 75% av befolkningen (20–64 år) ska vara i arbete 

 3% av EU:s BNP ska investeras i forskning och utveckling 

 Energi och klimatmålen “20/20/20” ska nås. 20% mindre utsläpp än år 1990, 20% mer 

energieffektivitet och 20% av energin ska komma från hållbara källor 

 Andelen ungdomar som slutar skolan i förtid ska vara under 10% och minst 40% ska 

ha avslutad högre utbildning 

 Antalet människor som hotas av fattigdom ska minska med 20 miljoner  

 

De ovan nämnda målen grundar sig i de tre prioriteringarna som tillsammans togs fram som 

EU:s vision för dess sociala marknadsekonomi (ibid.): 

 Smart tillväxt - Utveckla en ekonomi baserad på kunskap och innovation 

 Hållbar tillväxt - Främja en resurseffektivare, grönare och konkurrenskraftig ekonomi 

 Tillväxt för alla - Stimulera en ekonomi med en hög sysselsättning och med social och 

territoriell sammanhållning  

 

För att nå dessa mål som avspeglar de tre prioriteringarna krävs därtill att medlemsländerna 

utför flertalet åtgärder på nationell nivå (Arbetsmarknadsutskottet, 2010). Det föreslogs sju 

initiativ (flaggskeppsinitiativ) som skulle hjälpa till att nå målen och påskynda arbetet inom 

varje prioriterat område. Dessa sju initiativ kräver samordning och kooperation på EU- och 

medlemsstatsnivå men även regionalt inom medlemsländerna själva (Barroso, 2010). 

Möjligheten att nå målen är avhängigt på att medlemsländerna anammar och anpassar Europa 

2020-strategin till nationella mål och strategier efter sina egna styrkor och svagheter 

(nationella och regionala). Initiativen som togs fram är de följande: 

 

1. Digital agenda för Europa 

2. Innovationsunionen 

3. Unga på väg 

4. Resurseffektivt Europa 

5. Integrerad industripolitik för en globaliserad tid 

6. Agenda för ny kompetens och arbetstillfällen 

7. Europeisk plattform mot fattigdom och social utestängning (Barroso, 2010).  
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Utifrån flaggskeppsinitiativet “Innovationsunionen” formuleras en strategi som får 

benämningen “smart specialisering”. Det är grunden till smart specialiseringsplattformen som 

strategiskt verktyg för att länder och regioner ska kunna nå de uppsatta målen (Europeiska 

Kommissionen, 2024). I Figur 8 nedan illustreras sambanden mellan de olika målen, 

prioriteringarna, initiativen och strategierna. 
 

 

 

Figur 8. Visionen för “Europa 2020 - Smart och hållbar tillväxt för alla” (Barroso 2010, s. 3). 

 

De tre prioriteringarna utifrån EU:s vision för dess sociala marknadsekonomi gav upphov till 

tillväxtstrategins fem övergripande mål. För att nå dessa fem mål togs sju initiativ fram, 

däribland initiativet Innovationsunionen. Det är utifrån detta initiativ som den regionala 

innovationsstrategin smart specialisering skapas.  

 

4.2 Innovationsunionen 

Konkurrenskraft, kapaciteten att skapa nya jobb och vår framtida levnadsstandard lyfts fram 

som beroende av vår förmåga att stimulera innovation enligt EU:s flaggskeppsinitiativ 

Innovationsunionen. Det gäller inte bara produkter och tjänster utan även inom handels- och 

samhällsmässiga processer och modeller. Lösningarna på komplexa problem som bevarande 

av biologisk mångfald, klimatförändringarna och begränsade resurser anses också bäst kunna 

nås genom innovation (Barroso, 2010). Innovation är centralt för en hållbar tillväxt och kan 

kategoriseras som antingen ny för organisation, marknad eller världen (OECD, 2009). Detta 

ger värdefulla effekter i samhället som helhet då nya innovationer implementeras. 

 

Den finansiella delen av innovationsunionen är ramprogrammet för forskning och innovation 

“Horisont Europa” (2021–2027) vars mål är att bidra till hållbar utveckling, konkurrenskraft 

och tillväxt (Europeiska rådet, 2021). Programmet ska bidra till att vetenskapliga genombrott 

kan leda till nya affärsmöjligheter, färdiga produkter och tjänster som kan komma till nytta 

för samhället. Tvärvetenskapliga och tvärsektoriella samarbeten samt ett utvecklat samarbete 

med näringsliv och offentlig sektor stöttas inom programmet med förhoppningen att det ska 

kunna hjälpa att möta de stora samhällsutmaningarna. 
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4.3 Nationell strategi 

Nationellt så har Sverige genom Näringsdepartementet tagit fram en innovationsstrategi. 

Strategin beskriver innovation som verktyg för att skapa bättre värden för individer, företag 

och samhälle (Näringsdepartementet, 2012). Vidare utvecklas begreppet innovation som 

“lösningar som svarar mot behov och efterfrågan i vardagen och omvärlden. Värdet uppstår i 

nyttiggörandet och tillämpningen av en idé. Värdena som skapas kan ta många former – 

ekonomiska, sociala eller miljömässiga.”  

 

Den nationella innovationsstrategin tydliggör innovationers betydelse inom de tre områdena 

hållbar utveckling och demografi, konkurrenskraft och jobb samt effektivitet och kvalitet för 

samhällstjänster. Begreppet innovation utvecklas till att beröra nyskapande av inte bara varor 

och tjänster utan även processer, organisationsmodeller, marknader, affärsmodeller, resurser, 

kompetenser, sociala innovationer och regler (Ragnarsson, 2015).  

 

Strategin sätter också kursen för den regionala tillväxtpolitiken och dess tillvägagångssätt 

med målet att ha en positiv utveckling i alla delar av landet och med en stark lokal och 

regional konkurrenskraft. De tre fokusområdena för strategin är: 

 Innovation, företagande och entreprenörskap 

 Sektorsövergripande samverkan  

 Kompetensförsörjning 

 Gränsöverskridande och internationellt arbete 

 

Strategin ska då kunna användas som ett verktyg på regional nivå för att på ett 

resultatfokuserat sätt kunna möta de stora samhällsutmaningarna som globalisering, klimat- 

och miljöförändringar genom att ta fram egna regionanpassade strategier för innovations- och 

utvecklingsarbete (Glasare, 2023). 

  

4.4 Smart specialisering 

Smart specialisering är en innovations- och forskningsstrategi framtagen av EU vars mål är att 

identifiera varje nations och dess regioners unika konkurrensfördelar. Man vill alltså samla de 

regionala intressenterna kring en gemensam vision för framtiden där de kan dra nytta av ett 

gräns- och sektorsövergripande samarbete inom bland annat regionala innovationssystem, och 

med komparativa fördelar för kunskapsflöden och innovation.   

Analysen som görs för att identifiera fokusområdet baseras på regionens resurser och 

kunskaper i en process som också tar entreprenörsmiljö och innovationsintressenter såsom 

lärosäten och företag i beaktande. Svagheter som kan påverka negativt måste också ingå i 

analysen (Europeiska kommissionen, 2014).  

 

Strategin syftar till att ta vara på regionala synergier genom tydliga prioriteringar för att 

främja innovation, hållbar tillväxt och konkurrenskraft (miljömässig, social och ekonomisk) 

(Tillväxtverket, 2024a). Det bygger i sin tur på att det etableras en god samverkan mellan det 

offentliga, näringslivet och akademin. 

 

Inom det valda fokusområdet görs inriktade prioriteringar på en praktisk nivå för att hela 

innovationskedjan från forskning till företag och marknad ska vara involverad och bidra.  

Arbetssättet inom smart specialisering består av en grundlig analys som kan beskrivas som en 

sexstegsprocess (Tillväxtverket, 2024b). 
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1. Analys - Målet är att identifiera vilka aktörer som är viktiga i processen, och att föra 

dialog med forskare och organisationer i regionen för att få ett grepp om de 

utmaningar och behov som finns i regionen och vilka synergier som kan tas tillvara. 

Det görs även en omvärldsanalys, dels som ett led i att urskilja regionens 

konkurrensfördelar, dels som ett led i att hitta möjliga samarbetspartners från andra 

regioner och nationer (ibid.).  

 

2. Styrning - Arbetet sker genom styrgrupper bestående av nyckelaktörer i regionen. 

Dessa styrgrupper är ofta baserade på trippelhelix- eller kvadruppelhelixmodellen 

alltså med representanter från näringslivet, akademin, det offentliga och ibland även 

från ideella organisationer. Många regioner har klusterorganisationer eller 

innovationsnätverk som ansvarar för regionens operativa arbete inom ett fokusområde 

(exempelvis Paper Province i Värmland) (ibid.). 

 

3. Vision - En vision tas fram i samarbete genom styrgruppen och de inblandade 

aktörerna med målbilder för de åtgärder man vill utföra. I denna process är det viktigt 

att man får stöd i bildandet av visionen av representanter från alla tre (eller fyra) 

grupper (ibid.). 

 

4. Prioritering - Utifrån analys och vision, samt att det finns näringslivsaktörer och 

pågående forskning, väljs sedan de prioriterade fokusområdena ut. Många regioner 

satsar både på väletablerade styrkeområden och tillväxtområden. Region Värmland 

har till exempel valt teknikorienterade områden med avancerad tillverkning. De satsar 

även på områden som bygger på upplevelser och på tjänsteinnovation som i sin tur kan 

stärka de andra områdena. Arbetet bör sedan inte heller begränsas regionalt utan man 

bör söka samarbetspartners nationellt och internationellt för att hitta ytterligare 

synergier. Arbetsinsatserna ska även ha ett långsiktigt perspektiv (ibid.).  

 

5. Implementering - Inom varje prioriterat område ska delstrategier och handlingsplaner 

utvecklas som beskriver hur strategin ska implementeras. Man pekar ut projekt och 

aktiviteter som ska genomföras och av vem. Det kan även vara relevant att undersöka 

om det finns ytterligare finansieringskällor, regionala, nationella eller EU-program 

(ibid.). 

 

6. Uppföljning och utvärdering - I enlighet med smart specialisering ska hela processen 

vara av en entreprenöriell och experimenterande karaktär. Därför är det nödvändigt att 

lärande, uppföljning och utvärdering är centralt inom arbetet. Återkommande 

återkoppling gör att arbetet kan förfinas och att arbetssättet kan förändras och 

utvecklas i samklang med en omvärld i förändring (ibid.). 

 

I programmets pågående version (2021–2027) har man även inkorporerat ett ytterligare “S”. 

“Smart Specialisation Strategies” (S3) har blivit “Smart Specialisation Strategies for 

Sustainable and inclusive growth” (S4) efter en rapport från 2020 av Mccann och Soete. 

Tillägget till programmet syftar till att lägga ett större fokus på regionala förändringar där 

innovationen inte blint får följa konkurrens och marknad utan även ska ta hänsyn till de 

bredare samhällsutmaningarna som till exempel klimatförändringar. Det nya tillägget ska 

främja utvecklingen mot målen med hållbarhet och inkludering i samhället. 
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4.5 Regional strategi för smart specialisering 

Ett av kraven som satts av EU för att medlemsstaterna kan söka stöd för regional utveckling 

är att de sökande har byggt sina respektive regionala strategier inom ramverket för smart 

specialisering. Dessa strategier ska även vara godkända innan det operativa arbetet kan startas 

med syfte att effektivisera offentliga forskningsmedel (Ragnarsson, 2015).  

Genom strategin skapas en strukturerad innovationsprocess som leder till ett innovationsfokus 

i alla regioner och inte bara i ett fåtal av de mest urbana regionerna. Förväntningen är att detta 

bättre anammande av forskning också ska leda till strukturell förnyelse och ekonomisk 

diversifiering för att kunna möta de stora samhällsutmaningarna. 

 

4.6 Skoglig bioekonomi i region Värmland 

Efter analysen av region Värmlands förutsättningar och styrkor kunde sju 

specialiseringsområden identifieras. Den gemensamma nämnaren i de sju områdena är att det 

finns en god dialog mellan regionens aktörer, alltså mellan näringslivets och dess 

klusterorganisationer, forskningen och det offentliga. Dessa parter samlas genom en 

gemensamt framtagen vision och strategin för smart specialisering är vad som ska hjälpa dem 

att nå visionen (Olsson, 2021b). Förhoppningen är att strategin ska bidra till att frigöra och 

synliggöra potentialen för innovation och tillväxt vilket då leder till en tydlig profilering av de 

smarta specialiseringsområdena och en exponering av varumärket Värmland både nationellt 

och internationellt. 
 

Den regionala utvecklingen av operativa kluster i Värmland har pågått sedan tidigt 2000-tal, 

och ett nära samarbete mellan Region Värmland och Karlstads universitet, nästan lika länge. 

Arbetet med smart specialisering togs vid under 2015 och pågick i sin första utformning fram 

till 2020. Att man inom regionen tidigt arbetat med olika former av kluster gjorde att smart 

specialiseringsstrategin kunde konkretiseras tidigt och bidra till regionens innovationsarbete 

och internationella konkurrenskraft (Region Värmland, 2021).  
 

Grundförutsättningarna för implementeringen av smart specialisering är för regionen något 

lägre när det kommer till humankapital då utbildningsnivån är relativt låg. Investeringar inom 

forskning och utveckling, både inom näringslivet och genom offentliga medel, är också lågt 

jämfört med andra regioner. Regionen har sin grund i skogs-, stål- och verkstadsindustrin. 

 

Styrkorna för implementeringen av strategin i region Värmland ligger i ekosystemet för 

innovation inom den skogliga sektorn. Aktörer som kluster och dess involverade företag, 

aktiva skogsägare, entreprenörer, akademi och offentlig sektor står för kompetensen som 

behövs för att ta vara på den skogsråvara som finns i de värmländska skogarna (Olsson, 

2021b). Strategin involverar även företag med en god spridning i olika storleksklasser. 

Klusterorganisationen Paper Province samlar aktörerna i ett stort nätverk som främjar 

innovation och utveckling (Paper Province, 2024). En ytterligare aktör som är aktiv inom den 

skogliga bioekonomin i region Värmland är företagsacceleratorn Sting Bioeconomy som 

erbjuder affärsutvecklingsstöd för startupföretag (Sting Bioeconomy, 2024). Vidare erbjuder 

även Karlstads universitet utbildningar, kompetensförsörjning och forskning på avancerad 

nivå inom skoglig bioekonomi (Karlstads universitet, 2024). Alla dessa faktorer sätter 

Värmland i framkant i Europa gällande skoglig bioekonomi.  
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4.7 Klusternätverket Paper Province 

Paper Province är ett företagskluster med verksamhet inriktad på skoglig bioekonomi. Paper 

Province ägs och drivs av mer än 100 medlemsföretag. Klustret är baserat i Karlstad och 

verkar såväl i Sverige som internationellt (Paper Province, 2024). Även om verksamheten har 

både ett nationellt och internationellt perspektiv bedrivs en stor del av arbetet i mellersta 

Sverige, inte minst i Värmland och Dalarna. Tillsammans med medlemsföretagen arbetar de 

för hållbar utveckling med fokus på innovation, kompetensförsörjning, internationalisering 

och regional kraftsamling. Paper Province betraktas som ett mycket framgångsrikt 

företagskluster, och lyfts ofta fram som ett föredöme. Bland annat har man vid tre tillfällen 

nått högsta nivån i EU:s kvalitetscertifiering av företagskluster, vilket innebär att man och kan 

kalla sig “guldkluster”. Region Värmland, som har identifierat den skogliga bioekonomin som 

en av Värmlands viktigaste framtidsfrågor, betraktar Paper Provinces guldstämpel som ett 

erkännande av ett målmedvetet arbete och en kvalitetsstämpel för alla som jobbar med 

skoglig utveckling i Värmland med omnejd. 

 

4.8 Klusternätverket Sting Bioeconomy 

Sting Bioeconomy är en accelerator och företagsinkubator som specialiserar sig på att stödja 

startups och affärsidéer inom bioekonomin. De erbjuder stöd i form av affärsutveckling, 

kapitalanskaffning och internationalisering i samarbete med klusternätverk, industripartners 

och investerare. 

 

Målet är att främja hållbara innovationer som använder förnybara resurser och de strävar efter 

att skapa en "Bioeco Valley" i Sverige, där avancerad IT och AI möter bioekonomisk industri. 

Ett exempel på initiativ som Sting Bioeconomy driver är projektet "Lignin For Future" vars 

syfte är att öka möjligheterna för innovativa små och medelstora företag inom bioekonomin 

att växa och implementera sina idéer, särskilt kopplat till lignin (Sting Bioeconomy, 2024).  

 

4.9 Akademin för smart specialisering 

Akademin för smart specialisering är ett strategiskt partnerskap mellan Karlstads universitet 

och Region Värmland, som syftar till att stärka Värmlands konkurrenskraft och främja hållbar 

utveckling genom forskning och innovation (Region Värmland, 2023). Detta partnerskap, 

som formellt definierades (Akademin för smart specialisering) 2015 efter flera års tidigare 

samarbete med målet att jobba för “förnyelse av värmländskt näringsliv, offentlig sektor samt 

forskning, innovation och utbildning vid Karlstads universitet” (Karlstads Universitet, 2024). 
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5 Resultat 
I detta kapitel presenteras studiens primärdata i form av semistrukturerade intervjuer med 

aktörer från akademi, offentlig sektor och näringsliv. Det är uppdelat i fyra delar – 

Samarbete för smart specialisering: rollen för akademin, offentlig sektor och näringsliv, 

Värden som genereras genom smart specialisering inom skoglig bioekonomi, Utmaningar för 

strategin, och Framtida utvecklingsvägar för samarbetet. 

5.1 Samarbete för smart specialisering: rollen för akademin, 
offentlig sektor och näringslivet 

Håkan Spjuth (personlig kommunikation, 5 april, 2024), avdelningschef på Karlstads 

universitets Grants and Innovation Office (GIO), berättar att deras uppdrag är att stötta 

forskare och forskargrupper att utveckla sina strategier, planer och forskningsansökningar 

samt att nyttiggöra och potentiellt kommersialisera sin kunskap och forskningsresultat. GIO 

stöttar en forskares individuella utveckling såväl som utvecklingen av en forskargrupp eller 

miljö. Genom att samarbeta nära universitetsledningen och olika klusterorganisationer, 

inklusive Paper Province, är de engagerade i regional utveckling, bland annat inom området 

skoglig bioekonomi. 

Spjuth betonar att deras arbete är integrerat med universitetets strategier och de regionala 

utvecklingsplanerna, vilket innebär ett nära samarbete med näringslivet och offentlig sektor. 

De agerar som en del av en bredare samarbetsstruktur, snarare än en mellanhand mellan 

universitetet och näringslivet. Samarbetet med klusterorganisationer och andra aktörer är 

formaliserat genom samarbetsavtal (Akademin för smart specialisering) och regelbundna 

möten för att koordinera och följa upp pågående projekt och initiativ. 

I praktiken innebär detta ett system med en styrgrupp, en operativ arbetsgrupp och olika 

projektgrupper som arbetar under varje specifikt projekt. Spjuth och hans kollegor på Grants 

and Innovations Office fungerar som koordinatorer och samordnare inom denna struktur för 

att säkerställa ett effektivt genomförande av samarbetet mellan universitetet, regionen och 

näringslivet. 

Dag Hallén (personlig kommunikation, 10 april, 2024), strateg för bioekonomi på Region 

Värmland, betonar regionens roll som huvudsamordnare och delfinansiär av smart 

specialiseringsstrategin, vilket hjälper regionala beslutsfattare och aktörer att göra 

välgrundade prioriteringar för att främja hållbar tillväxt. Analyser görs tillsammans med 

externa konsulter och aktörer i Värmland för att identifiera styrkor och möjliga 

specialiseringar att satsa på. 

För näringslivet finns avtal med kluster som fungerar som plattformar för specialiserade 

områden, bland annat skoglig bioekonomi. Ett exempel är avtalet med Paper Province, där 

Region Värmland ger basfinansiering för att stödja deras arbete enligt regionens strategi. 

Regionen är aktiv i klustrets styrelse för att säkerställa att arbetet med en positiv 

samhällsutveckling inte försummas till förmån för andra medlemsintressen. 

För akademin, specifikt universitetet, finns ett liknande samarbete för smart specialisering där 

regionen ger långsiktig finansiering för forskningsinsatser mot de identifierade regionala 

fokusområdena. Det är ett samarbete som ger möjlighet för akademin att utveckla sina styrkor 
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inom specifika områden samtidigt som Region Värmland kan använda detta som ett sätt att 

styra forskningspengar mot regionala prioriteringar. 

Anders Olsson (personlig kommunikation, 16 april, 2024), forsknings- och 

innovationsstrateg på Region Värmland berättar att de utvecklade sin första smart 

specialiseringsstrategi 2014, med skoglig bioekonomi som det högst prioriterade området. 

Genom samarbeten, både nationellt och regionalt, samt finansiering genom bland annat 

Vinnova stärktes deras arbete betydligt. Regionen fortsatte satsningen och har nyligen 

utvecklat en ny strategi som sträcker sig till 2028, med fortsatt stort fokus på skoglig 

bioekonomi. Samarbeten med internationella partners har också upprättats för att bygga 

strategiska projektportföljer inom detta område. 

Olsson framhäver värmländska fördelar som närheten till skogsindustrin, forskningsinstitut, 

välorganiserade kluster som Paper Province och acceleratorer som Sting Bioeconomy. Detta 

skapar ett starkt ekosystem för bioekonomisk innovation och framgångsrika samarbeten har 

utvecklats över åren och fortsätter att vara en central del av regionens strategi för att stärka sin 

position både nationellt och internationellt. 

Olsson beskriver samarbetet med Karlstads universitet som ett långsiktigt strategiskt 

partnerskap som har fått namnet Akademin för smart specialisering. Avsikten med 

partnerskapet är att bidra till utveckling av värmländskt näringsliv, offentlig sektor samt 

forskning, innovation och utbildning vid Karlstads universitet. Partnerskapet utvecklades 

initialt genom finansiering av professorer inom områden av strategisk betydelse 

(fokusområdena för smart specialiseringsstrategin), vilket resulterat i betydande 

kapacitetsbyggnad för universitetet. Samarbetet syftar till att accelerera innovation och tillväxt 

inom de olika specialiseringarna, med fokus på att stötta forskargrupper och deras samarbete 

med regionala företag. 

Victor Isaksen (personlig kommunikation, 26 april, 2024), VD på acceleratorn Sting 

Bioeconomy, beskriver dem som ett eget bolag som samarbetar med de andra aktörerna inom 

smartspecialiseringsstrategin, särskilt universitetet och Paper Province. Samarbetet med 

universitetet syftar till att identifiera nya affärsidéer och forskning, samt att matcha startups 

med relevant expertis från universitetet. Det kan även fungera som en resurs för startups 

genom exempelvis forskning, examensarbeten eller som plattform för möten mellan dem och 

studenter. 

Han betonar dock även vikten av samarbetet med regionen för finansiering och nätverkande. 

Regionens engagemang, både ekonomiskt och genom partnerskap med organisationer som 

exempelvis Almi, ger en viktig infrastruktur för startups. De hjälper också till att koppla 

samman företag med olika resurser och möjligheter inom regionen. 

Paul Nemes (personlig kommunikation, 7 maj, 2024), vice VD på Paper Province, berättar att 

de drivit ett Vinnväxtinitiativ (Vinnova) med målet att etablera en innovationsplattform för 

skoglig bioekonomi och att de är plattformsansvariga för det området inom 

smartspecialiseringsstrategin. Utöver samarbetet i Region Värmland så sträcker sig deras 

klusternätverk numera till kringliggande regioner med ytterligare samarbeten på nationell och 

internationell nivå. Han betonar att Paper Province är en ekonomisk förening med 

medlemsföretag som fokuserar på att profilera medlemmarna som aktörer inom skoglig 

bioekonomi. Attraktionskraft och nyskapande är centrala fokusområden. 
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När frågan om samarbetet med akademin lyfts, framhåller Nemes att de arbetar nära Karlstads 

universitet för att stärka forskningsområden inom bioekonomi. De har finansierat 

centrumbildningar för forskning och innovation som ”Pro2BE” och ser samarbetet som 

avgörande för att tillföra kompetens till utvecklingsprocesser. 

Nemes diskuterar även samarbetet med startups och entreprenörer, vilket har utvecklats 

genom satsningar på innovationsmiljö, samt även att de engagerar sig aktivt i att koppla 

startups till finansiering, både offentlig och privat, och till internationella marknader. 

Angående finansiering framhåller Nemes att de är skickliga på att söka medel från olika 

finansiärer såsom Interreg Europe och i3 (Interregional Innovation Investments) vilket gjort 

att de lyckats skapa en bredare verktygslåda för att stödja idéer och företag inom bioekonomi 

i regionen. 

Nemes understryker att samarbetet bygger på delaktighet och gemensam agenda mellan alla 

aktörer. Utvecklingen av smart specialisering och fokus på skoglig bioekonomi har gått hand i 

hand med Paper Provinces utveckling och Vinnväxtinitiativet har spelat en stor roll i att 

prioritera bioekonomin regionalt. 

 

5.2 Värden som genereras genom smart specialisering inom 
skoglig bioekonomi 

Spjuth lyfter fram att samarbetet har skapat en mer entreprenöriell och startupbaserad kultur i 

Värmland, vilket har resulterat i etableringen av många kunskapsintensiva startups inom 

området. Dessa företag, som inkluderar både lokala och internationella aktörer, har bidragit 

till att skapa en aktiv innovationsmiljö i regionen. 

Samtidigt framhåller Spjuth att samarbetet också har haft positiva effekter för universitetet, 

genom att forskningsresultat integreras i utbildningsprogrammen. Detta gör att utbildningarna 

kontinuerligt kan anpassas efter företagens behov och förutsättningar, vilket främjar 

kunskapsöverföring och innovation. 

Utöver de ekonomiska effekterna betonar Spjuth också de bredare samhällseffekterna av 

samarbetet, såsom en mer positiv och utvecklingsorienterad bild av Värmland samt en ökad 

attraktion av talanger och investeringar till regionen. 

Genom utvärderingar och uppföljningar följs utvecklingen av samarbetet kontinuerligt för att 

säkerställa att målen uppnås och för att identifiera eventuella områden för förbättring. Detta 

inkluderar både interna och externa utvärderingar, där rekommendationer implementeras för 

att fortsätta utveckla samarbetet och dess effekter på lång sikt. 

Hallén betonar vikten av att implementera smart specialisering i Regionens arbete och hur det 

har resulterat i möjligheten att ta del av betydande EU-medel, bortsett från de strategiska 

fördelarna det ger. Hallén framhåller att det varit till hjälp att de sedan tidigare haft en god 

regional samverkan med klusternätverk vilket har lett till den snabba implementeringen av 

smart specialiseringsstrategin. Det är viktigt att framgent bibehålla en god innovationsmiljö 

för att få nya företag och industrier att etablera sig för att motverka den minskade 

sysselsättningen inom skogsindustrin på grund av strävan efter en högre effektiviseringsgrad i 

industrierna. 
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Han nämner också företag som Sting Bioeconomy, en accelerator för att hjälpa företag 

utveckla sina idéer, vilket har skapat en plattform för internationella kontakter och relationer. 

Hallén pekar på att Värmland, trots att det är ett glesbygdslän, har skapat en miljö där fler 

företag vågar satsa inom skoglig bioekonomi. Detta har underlättats av testmiljöer och 

testbäddar vilket har lett till etableringen av företag från andra länder både inom och utanför 

EU. Hallén framhåller att detta samarbete och fokus på innovation har gett konkreta resultat 

och skapat utveckling för Värmland. 

Olsson berättar att samarbeten inom skoglig bioekonomi har skapat värdefulla möjligheter 

och förtroende för investerare. Han nämner att stora företag som exempelvis Billerud, 

Rottneros, Nordic Paper och Stora Enso refererar till Region Värmlands satsning på skoglig 

bioekonomi som en anledning till sina investeringar i regionen. Ett exempel är byggandet av 

ett höghus i trä i Karlstad, inspirerat av ett liknande projekt i Norge. Samarbeten och 

satsningar har också stimulerat nya aktörer att våga ta entreprenöriella initiativ inom 

bioekonomin i regionen. 

Olsson pekar på att tidigare invändningar om trög innovationstakt inom skogssektorn har 

motverkats genom en god innovationsmiljö för nya startupbolag, tack vare strategier som 

inkluderar möjligheten att rekrytera kvalificerad arbetskraft, både inhemsk och internationell, 

samt samarbete med akademin och redan etablerade företag i regionen. Detta har gjort att 

aktörerna inom bioekonomisfären dessutom har kunnat arbeta bredare med 

samhällsutmaningar såsom klimatförändringar. 

Isaksen framhåller flera värden som samverkan tillför den skogliga bioekonomin i Värmland. 

Isaksen poängterar att det största värdet är de korta kommunikationsvägarna, vilket möjliggör 

snabb kontakt med olika aktörer som till exempel Stora Enso och universitetet. Vidare 

betonas vikten av att fokusera på befintliga styrkor för att stärka dem ytterligare, vilket skapar 

en mer gynnsam miljö för tillväxt och innovation. Samverkan möjliggör också att regionen 

kan marknadsföras som en attraktiv plats för etableringar inom bioekonomi, vilket bidrar till 

att skapa ett starkt varumärke och locka nya företag till området. Isaksen jämför även den 

nuvarande utvecklingen inom bioekonomi med den som skedde inom IT-telekomområdet för 

cirka tjugo år sedan, där många stora företag insåg att det gick för långsamt och började 

främja startups för att driva innovationen framåt. Nu ser man liknande förändringar inom 

bioekonomin, där även företag från traditionella branscher som pappers- och massaindustrin 

vågar satsa på nya idéer och startups. Detta öppnar för snabbare utveckling och ökad 

mångfald i branschen, vilket i sin tur leder till nya lösningar för de utmaningar som den 

skogliga sektorn står inför, som exempelvis råvaruförsörjning och hållbarhet. 

Nemes lyfter den entreprenöriella kulturen och innovationsmiljön som genererats av 

samarbetet. Det har i sin tur lett till ett ekosystem med över trettio startups inom skoglig 

bioekonomi. Detta indikerar en ökad attraktionskraft för regionen, där tidigare få startups 

etablerats men också att större företag väljer att satsa och investera inom bioekonomi i 

regionen. Nemes föreslår att en levande innovationsmiljö har varit avgörande för regionens 

livskraftiga näringsliv och för dess attraktionskraft. 

 

5.3 Utmaningar för strategin 

Spjuth pekar på att statliga pengar till utvecklingssatsningar, oavsett om de är kopplade till 

smart specialisering eller inte, kan komma att minska till förmån för andra områden som 
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försvarsindustrin och rättsväsendet. Detta kan utgöra en utmaning för regionens 

utvecklingsarbete, och det krävs nya lösningar för att kompensera för den minskande 

finansieringen. 

Spjuth föreslår att en lösning kan vara att attrahera mer EU-finansiering för regional 

utveckling. Universitetet är drivande i att få fler klusterorganisationer och Region Värmland 

att söka och utnyttja EU-medel för att diversifiera finansieringskällorna och minska beroendet 

av nationella utvecklingspengar. 

Samtidigt framhåller Spjuth, att trots de utmaningar som en eventuellt minskande 

finansieringen kan medföra, finns det fortfarande en stark vilja och engagemang från alla 

parter att fortsätta arbetet för regionens utveckling. Kriser kan ibland vara en möjlighet att 

ompröva och förbättra arbetssätt för att öka effektiviteten. 

Hallén identifierar flera utmaningar för strategin framöver. För det första kan begreppet 

"smart specialisering" vara svårt att förstå och kommunicera, vilket kan leda till att nya 

aktörer inte engagerar sig i strategin. De har tagit fram handlingsplaner för att konkretisera 

målen och för att skapa tydlighet för arbetet framåt. Dessutom kommer begreppet "smart 

specialisering" ersättas av en ny EU-strategi för regional utveckling, vilket innebär att man 

måste lära sig och kommunicera den nya termen. Strikta regler och en “överbyråkratisering” 

försvårar möjligheten att söka finansiering då processen blir väldigt tids- och resurskrävande. 

När det gäller näringslivets största utmaningar är kompetens och arbetskraftssituationen 

avgörande. Det krävs en bred front för att öka attraktiviteten, inte bara för företagen inom den 

skogliga bioekonomin utan även för Värmland i stort. Det handlar om att erbjuda en attraktiv 

livsmiljö för både befintliga och potentiella invånare för att främja samhällsutvecklingen i 

länet. 

Olsson identifierar utmaningar för framtiden, särskilt med Vinnväxt Initiativet (Vinnova) som 

fasas ut, vilket har varit en viktig finansieringskälla för samarbetet. De arbetar nu med att 

utveckla en strategisk projektportfölj i samarbete med klustrena och lyfter möjligheten att 

söka internationell finansiering och samarbeten även utanför EU med fokus på länder som 

Kanada, USA, Storbritannien och Norge. 

Isaksen betonar vikten av uthållighet och långsiktighet i satsningar, samtidigt som man inte 

får låta sig lockas av kortlivade trender utan i stället fokusera på befintliga viktiga områden. 

En utmaning är också att säkra finansiering från EU och andra källor trots att skogsbranschen 

ifrågasätts av vissa inom EU, vilket kräver tydlig kommunikation om bioekonomins värde 

och betydelse för hållbar utveckling. Slutligen nämner Isaksen att många, särskilt unga, 

saknar kunskap om skogssektorns komplexitet i Sverige, vilket gör kommunikationen kring 

bioekonomin till en utmaning. 

Nemes lyfter att smart specialisering kräver prioritering och fokusering på vissa områden för 

att vara effektiv. Det finns en risk att man blir för bred om man satsar på för många områden 

eller om man inkluderar för mycket i de befintliga. Behovet finns fortfarande att fortsätta 

investera i kapacitet för att möta förändrade krav och att anpassa sig till nationella och 

internationella satsningar för att inte förlora mark. Han betonar vikten av att prioritera och 

nämner att de politiska prioriteringarna för skoglig bioekonomi har lett till framgångar på 

nationell och internationell nivå. Slutligen lyfter han vikten av att bygga ett varumärke för 

skoglig bioekonomi i regionen, där en tydlig inriktning och satsning har gjort regionen synlig 

och delaktig på en större scen. 
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5.4 Framtida utvecklingsvägar för samarbetet 

Spjuth betonar att den generella utmaningen för den offentliga sektorn är långsiktigheten, 

alltså att både kunna gasa och bromsa samtidigt. Det krävs investeringar och förändringar i 

arbetssätt för att bli mer digitala och kvalitetssäkra, vilket är en nödvändighet för att möta 

samhällets behov i framtiden. 

När det gäller näringslivet hoppas Spjuth på en närmare samverkan mellan forskning och 

företag för att säkerställa att forskningsresultat kommer till nytta i praktiken. Det är viktigt att 

bryta ned barriärer och arbeta tillsammans för att möta både näringslivets kortsiktiga 

leveransbehov och akademins långsiktiga forskningsmål. Detta samarbete är avgörande för att 

lösa samhällsutmaningarna och hitta innovativa lösningar för framtiden. 

Hallén lyfter fram regionens starka samarbetskultur och etablerade nätverk, men pekar 

samtidigt på områden för förbättring. Särskilt nämner han behovet av att locka nya innovativa 

företag och undvika att befintliga företag stagnerar. Han understryker vikten av att aktivt 

stödja kluster och nya projekt, samt behovet av ett starkt internationellt samarbete för 

akademin. Han betonar också vikten av att skapa en tydlig forskningsprofil inom skog och 

bioekonomi för att stärka regionens position. 

Hallén framhåller betydelsen av samarbete och en effektiv organisation, men även behovet av 

förbättringar för att främja innovation och företagsutveckling. Det betonas att arbetet för att 

locka nya företag och kompetens utifrån kan bidra till tillväxt och välfärd i regionen, och 

internationella relationer kan öppna för nya möjligheter. 

Olsson diskuterar behovet av fortsatt utveckling av innovationsprojekt och tvärvetenskapligt 

samarbete inom datavetenskap för digitalisering inom industri och skogsbranschen. För 

näringslivet lyfts vikten av att stora företag öppnar för samarbete gällande testmiljö och 

investeringar i lovande startups. Vidare diskuteras utvecklingen av industriellt träbyggande 

och automatiseringsteknologi för bostadsbyggande, med särskild fokus på potentialen på den 

internationella marknaden. Diskussionen inkluderar även möjligheten att hjälpa till med 

återuppbyggnaden av Ukraina genom fabriksbaserat bostadsbyggande, vilket även kan gynna 

återindustrialiserade områden i Sverige. 

Isaksen delar sina tankar om vad akademin och regionen bör fokusera på för att främja 

innovation och tillväxt. Han betonar behovet av att akademin vågar testa spännande 

affärsidéer tidigare i processen och inte väntar för länge med att involvera näringslivet i 

forskningen. Isaksen poängterar att det inte nödvändigtvis handlar om att ha färdiga 

produkter, utan att diskutera med potentiella företag om framtida möjligheter. Han framhäver 

behovet av att rikta mer forskning mot små, snabbfotade företag och att öka finansieringen för 

kommersialisering av forskning. Isaksen betonar vikten av att stödja småbolag i deras 

finansieringsansökningar då det kan vara tids- och resurskrävande processer. Han förespråkar 

en långsiktig satsning på forskningsbaserade, innovativa idéer som kan leda till nya 

verksamheter, och uppmanar politiker att ha förståelse för den långa tidshorisonten startups 

behöver för att nå framgång. 

Nemes betonar vikten av långsiktig finansiering från den offentliga sektorn och att undvika 

att bli för projektbaserade, detta för att säkerställa en tydlig riktning inom den skogliga 

bioekonomin. Han anser att Regionen bör ha en övergripande roll i att styra och finansiera 

satsningar för att skapa sammanhängande insatser. 
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För akademin poängterar Nemes att en stark kunskapsbas är avgörande för innovationsmiljön 

och att fortsatta satsningar på specialiseringsområdena är viktiga. Han understryker även 

betydelsen av internationella samarbeten och kompetensförsörjning från akademin för 

regionens attraktivitet och företagens behov. 
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6 Analys 
Det här kapitlet analyserar resultatet från den insamlade primärdatan utifrån det teoretiska 

ramverket. Det består av tre delar och inleds med – Värden som genereras genom smart 

specialisering inom skoglig bioekonomi. Därefter kommer delen – Utmaningar för strategin, 

och sedan avslutas kapitlet med – Framtida utvecklingsvägar för samarbetet inom strategin. 

6.1 Värden som genereras genom smart specialisering inom 
skoglig bioekonomi 

Enligt trippelhelixteorin är innovation resultatet av samverkan mellan tre huvudaktörer: 

akademi, näringsliv och offentlig sektor (Etzkowitz & Leydesdorff, 1995). I detta fall 

representeras akademin av Karlstads universitet (Håkan Spjuth), näringslivet av Paper 

Province och Sting Bioeconomy (Paul Nemes och Victor Isaksen) samt offentlig sektor av 

Region Värmland (Anders Olsson och Dag Hallén).  

 Akademin (Karlstads universitet): Spjuth och Olsson beskriver hur universitetet har 

integrerat forskningsresultat i utbildningsprogrammen, vilket främjar 

kunskapsöverföring och innovation. Detta indikerar en aktiv roll för akademin i att 

generera och sprida kunskap som stödjer den regionala utvecklingen inom skoglig 

bioekonomi.  

 Näringslivet (företag inom skoglig bioekonomi, representeras här av Paper Province 

och Sting Bioeconomy): Genom samarbeten med kluster som Paper Province och 

acceleratorer som Sting Bioeconomy skapar näringslivet en innovationsmiljö som 

främjar tillväxt och utveckling inom sektorn. Isaksen, Nemes och Olsson betonar 

också betydelsen av företagssamarbeten för att främja innovation och ekonomisk 

tillväxt.  

 Offentlig sektor (Region Värmland): Hallén framhäver Region Värmlands roll som 

huvudsamordnare och delfinansiär av smart specialisering, vilket bidrar till att göra 

välgrundade prioriteringar för att främja hållbar tillväxt inom skoglig bioekonomi.  

 

Enligt innovationssystemteorin är innovation ett resultat av interaktioner och flöden av 

kunskap mellan olika aktörer inom ett regionalt eller nationellt system (Asheim et al. 2019, s. 

6–12).  

 Samverkan och kunskapsöverföring: Genom samarbete mellan Karlstads universitet, 

näringslivet och offentlig sektor möjliggörs kunskapsöverföring och skapandet av en 

positiv innovationsmiljö, vilket Nemes menar har lett till en ökad attraktionskraft för 

regionen. Spjuth och Olsson lyfter fram hur forskningsresultat integreras i 

utbildningsprogrammen för att möta företagens behov och förutsättningar.  

 Testmiljöer och testbäddar: Olsson nämner betydelsen av testmiljöer och testbäddar 

för att stimulera innovation och företagande inom skoglig bioekonomi. Dessa 

infrastrukturer möjliggör praktiska experiment och skapandet av prototyper, vilket 

främjar utvecklingen av nya produkter och processer.  

 

Enligt klusterteorin är kluster geografiska koncentrationer av företag och institutioner inom en 

viss bransch eller sektor (Porter, 1998).  

 Kluster som plattformar för samarbete: Samarbeten med kluster som Paper Province 

och acceleratorer som Sting Bioeconomy skapar plattformar för samarbete och 

kunskapsutbyte inom skoglig bioekonomi. Dessa kluster fungerar som nav för 

innovation och tillväxt inom sektorn genom att samla olika aktörer och resurser. 
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 Regionens strategiska satsningar: Region Värmland har genom strategiska satsningar 

på skoglig bioekonomi och samarbeten med internationella partners skapat en miljö 

som främjar utvecklingen av kluster inom området. Detta har bidragit till att stärka 

regionens position både nationellt och internationellt inom skoglig bioekonomi.  

 

Värdena som beskrivs av respondenterna illustreras i Figur 9 nedan.  

 

 

Figur 9. Tematisk analys av de viktigaste värdena som smart specialiseringsstrategin har 

genererat. 

 

De främsta gemensamma värdena som respondenterna trycker på är en ökad innovationsmiljö 

och entreprenöriell kultur, attraktion av humankapital och investeringar, samt att regionens 

varumärke stärks.  

 

6.2 Utmaningar för strategin 

Enligt trippelhelixteorin är samverkan mellan universitet, näringsliv och offentlig sektor 

central. Utmaningen ligger i att säkerställa att samverkan är djupgående och hållbar trots 

minskande nationella finansieringsmöjligheter. Spjuth och Olsson framhåller behovet av att 

attrahera mer EU-finansiering och diversifiera finansieringskällor för att kompensera för 

detta. Nemes poängterar vikten av fortsatta satsningar inom skoglig bioekonomi för att inte 

tappa mark. Dessutom finns kommunikationsutmaningar för strategin, något som nämns av 



32 

 

flera intervjuade, vilket kan ses som ett hinder för att skapa och upprätthålla en effektiv 

samverkan. Att tydligt kommunicera strategins mål och fördelar är avgörande för att engagera 

alla parter och säkerställa samarbete över gränserna. 

För att ha ett välfungerande RIS så beskriver Hallén att strikta regler och överbyråkratisering 

kan försvåra möjligheten att söka och erhålla finansiering. Effektiva innovationssystem kräver 

smidiga och effektiva processer för att främja samarbete och genomförande av projekt. Nemes 

lyfter risken med att bli för bred, att det satsas på för många områden eller att det inkluderas 

mer än det som är görbart inom ett prioriterat område. Dessutom finns behov av 

kompetensutveckling, där Hallén och Isaksen betonar kompetens- och arbetskraftsutmaningar 

och belyser vikten av att integrera kompetensutveckling i innovationssystemet. Detta innebär 

att inte bara fokusera på teknisk innovation utan också på att utveckla och upprätthålla 

arbetskraftens färdigheter och kompetenser. 

 

Regional klustrering kan dra fördelar av internationell finansiering och samarbete, där en 

region kan söka finansiering och partnerskap både inom och utanför EU, något som enligt 

Olsson kan låta en region bredda sitt nätverk och hitta nya möjligheter för tillväxt. Detta 

stärker regionens nationella och globala konkurrenskraft inom skoglig bioekonomi. Dessutom 

betonas styrkan i regionala kluster, där både Spjuth och Isaksen framhåller vikten av regionala 

kluster för att främja innovation och tillväxt. Att bygga och stärka kluster inom skoglig 

bioekonomi är avgörande för att dra nytta av regionens samlade expertis och resurser för att 

möta utmaningarna och driva innovation framåt. Enligt Nemes är det viktigt att arbeta med 

skapandet av varumärket skoglig bioekonomi i regionen, vilket ökar dess attraktionskraft och 

inflytande. 

 

Utmaningarna som beskrivs av respondenterna illustreras i Figur 10 nedan.  
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Figur 10. Tematisk analys av utmaningarna som samarbetet står inför. 

 

När det kommer till utmaningar för att lyckas med strategin för smart specialisering så är alla 

respondenter överens om att finansiella utmaningar och kommunikationshinder står för störst 

risk att stjälpa samarbetet. 

 

6.3 Framtida utvecklingsvägar för samarbetet inom strategin 

Betydelsen av en nära samverkan mellan akademi och näringsliv poängteras av både Nemes 

och Spjuth, detta för att stödja innovationsmiljön och tillhandahålla den specialiserade 

kompetens som krävs för regionens tillväxt och utveckling. Vidare betonas vikten av att 

kombinera kortsiktiga och långsiktiga mål, där Spjuth och Isaksen framhäver behovet av 

närmare samverkan mellan forskning och företag för att säkerställa att forskningsresultat kan 

tillämpas i praktiken och att involvera näringslivet tidigt i forskningsprocessen. Detta är 

avgörande för att möta både näringslivets kortsiktiga leveransbehov och akademins 

långsiktiga forskningsmål. Det är också viktigt att bryta ned barriärer mellan forskning och 

näringsliv för att främja ömsesidig tillväxt och utveckling. Olsson och Spjuth lyfter även 

möjligheten för tvärvetenskapliga satsningar att möta behovet av digitalisering inom 

skogssektorn. 

 

Alla respondenter framhåller betydelsen av satsningar på internationella samarbeten, för att 

stärka regionens position och attraktivitet. Dessutom är internationella samarbeten avgörande 

för att tillhandahålla den kompetens som behövs för företagens utveckling och tillväxt.  
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Isaksen uppmanar också till fortsatta satsningar på innovationsmiljön, och samverkan mellan 

näringsliv och akademin för att främja små bolag och forskningsbaserade, innovativa idéer. 

Genom att främja sådana satsningar kan en högre grad av kommersialisering av forskning 

uppnås, vilket kan bidra till ekonomisk tillväxt inom regionen. 

 

Hallén diskuterar behovet av att stärka attraktionskraften i regionen för att kunna locka nya 

innovativa företag samtidigt som man undviker stagnering för redan etablerade företag. Detta 

är avgörande för att förbättra regionens attraktionskraft, vilket också kan förstärkas genom att 

stödja en forskningsprofil inriktad på skoglig bioekonomi. Dessutom betonas 

företagssamverkan av både Hallén och Nemes, som båda understryker värdet av att etablerade 

företag stöttar och investerar i startups för att främja innovation och tillväxt i regionen.  

 

Framtida utvecklingsvägar som beskrivs av respondenterna illustreras i Figur 11 nedan.  

 

 

Figur 11. Tematisk analys gällande framtida utvecklingsvägar för samarbetet. 

 

För att utveckla arbetet inom strategin för fortsatt god samverkan för bioekonomi i Värmland 

hade aktörerna delade meningar om vad som var viktigast. Endast internationella samarbeten 

var något som lyftes tydligt av alla aktörer.  
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7 Diskussion 
I den här delen av projektet diskuteras de värden som har skapats genom samverkan inom 

skoglig bioekonomi i Värmland, vilka utmaningar som finns och hur framtida samarbeten kan 

förbättras. Kapitlet inleds med – Värden som tillförts genom smartspecialisering, sedan – 

Utmaningar med strategin, för att sedan avslutas med – Framtida utvecklingsvägar. 

7.1 Värden som tillförts genom smart specialisering 

Smart specialisering har haft en betydande påverkan på skoglig bioekonomi i Värmland, tack 

vare de värden som skapats av det regionala samarbetet. Genom att rikta fokus och resurser 

mot specifika områden där regionen har erkända styrkor eller potential för utveckling, har 

smart specialisering bidragit till möjligheten att optimera användningen av tillgängliga 

resurser och försöka maximera den regionala tillväxten. 

 

Ett konkret värde som genererats är stärkandet av den lokala ekonomin genom skapandet av 

nya jobb och attraherandet av investeringar. Genom att klusterorganisationer som Paper 

Province och en accelerator för startups som Sting Bioeconomy aktivt samarbetar med lokala 

företag och forskningsinstitutioner, har det uppstått synergier som inte bara ökat 

innovationskapaciteten, utan även förbättrat de lokala företagens konkurrenskraft på den 

globala marknaden (Porter, 1998). Denna samverkan har möjliggjort utvecklingen av nya, 

innovativa produkter och processer som är grundade i regionens unika resurser och kunskap 

om skoglig bioekonomi. 

 

Ytterligare ett värde som framkommit är stärkandet av samarbetet mellan akademi, näringsliv 

och offentlig sektor. Genom gemensamma projekt och initiativ har dessa tre sektorer kunnat 

utbyta kunskap och erfarenheter, vilket har lett till en djupare förståelse för varandras behov 

och hur dessa kan mötas genom samarbete. Ett exempel är hur Karlstads Universitet bidrar 

med kunskap som kan tillämpas för att lösa praktiska problem i näringslivet, vilket ökar både 

universitetets relevans och näringslivets innovationsförmåga. Denna observation bekräftar 

tidigare studier som framhåller samverkans betydelse för regional utveckling (Etzkowitz & 

Leydesdorff, 1997). 

 

Innovationen inom regionen har också främjats genom att smart specialisering har möjliggjort 

en mer målinriktad användning av offentliga forskningsmedel. Genom att fokusera på 

specifika områden där Region Värmland har både kapacitet och potential, har investeringarna 

kunnat generera större och mer mätbara resultat jämfört med spridda investeringar i flera olika 

sektorer. Detta har inte bara ökat effektiviteten i användningen av begränsade resurser utan 

också bidragit till att skapa en starkare forsknings- och innovationsmiljö i regionen. Slutligen 

har smart specialisering bidragit till och marknadsfört en förbättrad regional identitet och 

därmed dess synlighet. Genom fokuserade satsningar inom skoglig bioekonomi har Region 

Värmland kunnat profilera sig som en ledande aktör inom detta område både nationellt och 

internationellt. Detta har inte bara förstärkt regionens varumärke utan även lockat till sig 

intresse och möjligheter till samarbete från andra regioner och länder, vilket öppnar för 

gränsöverskridande utveckling och innovation. 

 

7.2 Utmaningar med strategin 

Trots de många fördelar som smart specialisering medfört för skoglig bioekonomi i 

Värmland, finns det även utmaningar som behöver hanteras för att fullt ut realisera strategins 
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potential. Dessa utmaningar kräver noggranna överväganden och strategiska åtgärder för att 

säkerställa en hållbar och effektiv utveckling framöver. 

 

En utmaning är komplexiteten i att balansera mellan regionala behov och övergripande 

nationella samt EU-politiska mål. Smart specialisering kräver att regionen identifierar och 

prioriterar specifika områden för investeringar baserat på sina unika styrkor och potential, 

vilket kan leda till svårigheter i att säkerställa att dessa insatser harmoniserar med större 

politiska ramar och direktiv. Det finns en risk att regionala prioriteringar inte alltid är i linje 

med nationella eller europeiska prioriteringar, vilket kan komplicera finansieringsmöjligheter 

och policyimplementering. 

 

En annan betydande utmaning är beroendet av extern finansiering, särskilt från EU. Medan 

denna finansiering är viktig för att stödja forskning och utvecklingsprojekt, medför den även 

en osäkerhet i ett långsiktigt perspektiv. Finansiering är ofta bunden till specifika 

budgetcykler och politiska förändringar, vilket kan påverka kontinuiteten och stabiliteten i de 

satsningar som görs inom ramen för smart specialisering. 

 

Dessutom finns det utmaningar relaterade till samverkan mellan de olika aktörerna inom 

strategin. Även om samarbetet mellan universitet, näringsliv och offentlig sektor är 

grundläggande för framgången av smart specialisering, kan det vara svårt att uppnå en 

effektiv och jämn samverkan. Skillnader i målsättningar, arbetssätt och tidsperspektiv mellan 

de olika aktörerna kan skapa friktion och hinder i genomförandet av gemensamma projekt och 

initiativ om det saknas insikt och förståelse sinsemellan. 

 

En ytterligare utmaning är att hålla jämna steg med teknologisk utveckling och 

innovationstakt. Skoglig bioekonomi är ett fält under snabb utveckling där nya teknologier 

och innovationer ständigt påverkar industrin. För aktörer i Värmland innebär detta ett behov 

av att kontinuerligt uppdatera och anpassa sin strategi för att inte hamna efter i den 

teknologiska utvecklingen, vilket kräver både resurser och en förmåga att snabbt kunna 

implementera ny kunskap och teknik i den regionala ekonomin (Asheim et al., 2006).  

 

Slutligen är det en utmaning att effektivt kommunicera och implementera konceptet med 

smart specialisering. Att säkerställa att alla relevanta aktörer har en tydlig förståelse för 

strategins mål och metoder är avgörande för dess framgång. Utan en bred förankring och 

delaktighet från civilsamhället, företag, och institutioner kan det bli svårt att uppnå de 

önskade resultaten av smart specialisering. För att adressera dessa utmaningar behövs en 

kombination av strategisk planering, anpassningsförmåga och kontinuerlig dialog mellan alla 

inblandade parter. Detta kräver ett omfattande engagemang på alla nivåer inom regionen samt 

en vilja att lära från både tidigare framgångar och misslyckanden. 

 

7.3 Framtida utvecklingsvägar 

För att fortsätta främja och utveckla skoglig bioekonomi i Värmland genom smart 

specialisering finns det flera viktiga utvecklingsvägar som kan övervägas. Dessa vägar syftar 

till att förstärka regionens innovationskapacitet och ekonomiska tillväxt samtidigt som de 

adresserar de nuvarande utmaningarna och skapar nya möjligheter. 

 

En utvecklingsväg är att satsa på tvärvetenskapliga lösningar och innovationer inom den 

skogliga bioekonomin, vilket exempelvis kan göras genom en digitalisering av skogssektorn. 
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Regionen skulle då kunna stärka sin position inom “smart skogsbruk” och “smart 

bioekonomi” genom att investera i och främja utvecklingen av digitala lösningar som 

förbättrar exempelvis virkesskörd, bearbetning, och distribution av skogliga produkter. 

 

Vidare är det viktigt att stärka samarbetet mellan akademiska institutioner, näringsliv och 

offentlig sektor. Detta kan innebära skapandet av fler plattformar och mötesplatser där dessa 

aktörer kan mötas och utbyta idéer, men också samarbeta i praktiska innovationsprojekt.  

 

Att diversifiera finansieringskällorna är ytterligare en viktig utvecklingsväg. Medan EU-

medel och nationella bidrag kommer att fortsätta vara viktiga, kan regionen dra nytta av att 

utforska alternativa finansieringsmodeller, inklusive privat finansiering och partnerskap med 

internationella investerare. Detta skulle bidra till en mer robust ekonomisk grund för 

innovativa projekt och för startups där lönsamheten, som tidigare påpekats, bör ses ur ett 

långsiktigt perspektiv. 

 

Karlstads universitet bör också vidareutveckla utbildningar inriktade på skoglig bioekonomi 

och tillgängliggöra testbäddar. Dessa program är viktiga för att kontinuerligt tillhandahålla 

nödvändig arbetskraft med specialiserad kunskap samtidigt som de kan locka studenter och 

forskare från andra delar av Sverige och internationellt. Skapandet av ett starkt akademiskt 

kluster inom bioekonomi stärker ytterligare regionens attraktivitet och konkurrenskraft. 

 

Slutligen är det avgörande att Värmland fortsätter att arbeta proaktivt med hållbarhetsfrågor 

inom alla områden av bioekonomin. Detta inkluderar att främja användningen av förnybara 

resurser, minimera miljöpåverkan från skogssektorn och förbättra livscykeln för 

skogsbaserade produkter. Genom att leda i hållbarhetsfrågor kan regionen inte bara förbättra 

sin miljöpåverkan utan även skapa ett starkt varumärke som en ledare inom grön innovation 

och hållbar utveckling. Dessa utvecklingsvägar erbjuder omfattande möjligheter för Värmland 

att fortsätta sin resa mot att vara en framstående region inom smart specialisering och skoglig 

bioekonomi, och bidra till både regional och global hållbarhet.  
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8 Slutsatser 
Kapitlet inleds med en översikt över arbetets bidrag gentemot forskningsfrågorna, uppdelat i 

– Värden som genererats, Utmaningar, Framtida Utvecklingsvägar och avslutas med förslag 

på framtida forskning.  

 

Syftet med denna studie var att identifiera och analysera vilka värden smart specialisering 

inom skoglig bioekonomi har tillfört Värmland, samt att identifiera och diskutera de 

utmaningar och framtida utvecklingsvägar som är kopplade till denna strategi. Genom att 

närmare studera klusterteori, regionala innovationssystem och trippelhelixmodellen, har 

studien bidragit med en djupare förståelse för de dynamiska interaktioner som formar 

regionens innovations- och ekonomiska miljö. 

 

8.1 Värden som genererats 

Studien har visat att smart specialisering har spelat en avgörande roll i att stärka samarbetet 

mellan akademi, näringsliv och offentlig sektor i Värmland, vilket har resulterat i ökad 

innovationskapacitet och regional konkurrenskraft. Detta har profilerat Värmland som en 

ledande aktör inom skoglig bioekonomi. Det har även lett till effektiva synergier där 

forskning och utveckling direkt har kunnat stödja industriell tillväxt och hållbar utveckling.  

 

8.2 Utmaningar 

Trots värdena som genererats av implementeringen av smart specialisering behöver de 

utmaningar som uppstår hanteras. Dessa inkluderar att balansera regionala behov med 

nationella och EU-mål, osäkerhet kring finansiering, svårigheter i samverkan mellan aktörer, 

säkerställa anpassningsförmåga efter teknologisk utveckling, samt att effektivt kommunicera 

och implementera strategin. 

 

8.3 Framtida utvecklingsvägar 

Ett annat bidrag från denna studie är insikterna om hur välstrukturerade klustermiljöer och 

integrerade innovationssystem kan accelerera regional utveckling. Studien lyfter också vikten 

av en adaptiv styrning som kan balansera och anpassa framtagna policies och 

innovationsstrategier i takt med förändrade externa förhållanden. Genom att fortsättningsvis 

arbeta med hållbarhetsfrågor kan Värmland ytterligare stärka sin position inom grön 

innovation och hållbar utveckling. 

 

8.4 Framtida forskning 

Ett särskilt intressant område för framtida forskning vore att genomföra en komparativ studie 

mellan olika regioner som implementerat smart specialisering inom skoglig bioekonomi. 

Sådana studier skulle kunna belysa vilka specifika regionala förutsättningar och strategiska 

val som mest effektivt främjar innovation och ekonomisk tillväxt. Genom att jämföra 

värmländska erfarenheter med andra regioner, både inom och utanför Sverige, kan forskare 

identifiera kritiska framgångsfaktorer och potentiella fallgropar i tillämpningen av smart 

specialisering.  
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Vi vill rikta ett stort tack till alla som har bidragit till vårt arbete. Särskilt till de som har ställt 

upp på intervjuer, Håkan Spjuth, Dag Hallén, Anders Olsson, Victor Isaksen och Paul Nemes, 

samt vår handledare Anders Lindhagen.  
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Bilaga 

Bilaga 1. Intervjuguide 

Denna bilaga innehåller de frågor som ställdes under de semistrukturerade intervjuerna. 

Frågorna ställdes till alla intervjuade med omformuleringar för att passa de intervjuades 

position och anställning. Utöver de nedan specificerade frågorna ställdes ytterligare 

följdfrågor beroende på de initiala svaren. Intervjuerna utfördes på svenska och över Zoom. 

 

 Hur skulle du beskriva er roll i smart specialiseringssamarbetet? 

 

 Vilka värden tillför den här samverkan inom skoglig bioekonomi i Värmland? 

 

 Hur skulle du beskriva samarbetet med ”roll 2”? 

 

 Hur skulle du beskriva samarbetet med ”roll 3”? 

 

 Vad ser ni för utmaningar för strategin (inom skoglig bioekonomi) fortsättningsvis? 

 

 Vad önskar ni att ”roll 2” skulle kunna vidareutveckla eller satsa på för ett lyckat 

samarbete i framtiden? 

 

 Vad önskar ni att ”roll 3” skulle kunna vidareutveckla eller satsa på för ett lyckat 

samarbete i framtiden? 
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